FRAB AuRA

Les Agriculteurs BIO
d'Auvergne-Rhone-Alpes




En tant qu'établissements de restauration collective, vous étes de plus en plus nombreux a souhaiter
introduire des aliments issus de I'Agriculture Biologique. L'objectif est multiple :

proposer aux convives des produits biologiques et locaux,

introduire une démarche concréte de développement durable au sein des établissements,
construire un partenariat durable avec les agriculteur.trices du territoire,

se conformer a la loi EGALIM.

Cet annuaire, réalisé par le réseau de la Fédération Régionale d’Agriculture Biologique d’Auvergne-
Rhone-Alpes (FRAB AuURA), recense, a I'échelle de la région, des fournisseurs de produits issus de
I'agriculture biologique. Vousy trouverez des détails sur vos approvisionnements bios et locaux, actuels
et futurs.

En tant qu’acteur.trice de la restauration collective, vous jouez un réle déterminant en choisissant des
produits bio et locaux: vous contribuez au développement des surfaces agricoles bio et ainsi a la
préservation de la qualité de I'eau, vous participez a la structuration des filieres bio, vous sensibilisez
des générations de convives a se préoccuper du devenir des territoires ruraux de la région Auvergne-
Rhone-Alpes. Votre acte d'achat devient alors un choix de développement agricole et alimentaire
territorial.

Dans ce cadre, ce document a été congu avec le souci de promouvoir prioritairement les agriculteur.
trices et les entreprises de la région Auvergne Rhéne-Alpes de facon a privilégier une production
locale, a limiter les colits énergétiques liés au transport, a favoriser I'’emploi et 'aménagement du
territoire. L'origine géographique des matieres premiéres est indiquée.

Cette année, afin de mieux vous indiquer les productions se situant a proximité de vos établissements,
nous avons mis a jour l'intégralité des inscrits a cet annuaire. Vous y trouverez, ainsi, uniguement des
structures travaillant avec la restauration collective et proposant une gamme de produits bio et locaux.

Cet annuaire n'est pas exhaustif. Il est évolutif car mis a jour annuellement. Nous vous invitons d'ailleurs
a nous communiquer les contacts de vos fournisseurs régionaux en produits biologiques si ces derniers
ne sont pas mentionnés dans cet annuaire et a nous indiquer si certaines informations sont erronées
ou ne correspondent pas a la prestation proposée par un des fournisseurs identifiés.

Nous précisons, néanmoins, que le réseau FRAB AuRA se décharge de toutes responsabilités concernant
les réglementations sanitaires et les normes d’hygiéne que chaque fournisseur a pour obligation de

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PREAMBULE - PAGE 2



Bio et bien dans ma peau...

Non épluché je suis meilleur
pour la santeé !

AR (.fia;? :

L'AB ou Agriculture Biologique, est un signe officiel de qualité
reconnu depuis plus de 30 ans par le ministere de I’Agriculture, en
France, et par I'Union Européenne depuis 1991.

Il est facilement identifiable grace a deux
logos : le logo AB (qui est facultatif) ainsi
gue le logo européen, plus récent, qui
figure obligatoirement sur I'étiquetage
des produits bio.

Les producteur.trice.s et transformateur.trice.s sont soumis a un
cahier des charges officiel européen, et sont contrélés a minima
une fois par an, par des organismes certificateurs agréés par I'Etat.

Les plantes sont protégées et la fertilité du sol est maintenue
sans produits chimiques de synthése (interdiction d'utiliser des

produits chimiques de synthese pour « protéger » les plantes et

maintenir la fertilité du sol)

Le bien-étre animal est respecté : environnement et espace de
vie réglementés, alimentation biologique, traitements vétérinaires
naturels (antibiotiques interdits)...

Les Organismes Génétiquement Modifiés sont interdits

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PETIT RAPPEL SUR LA BIO EN RESTAURATION COLLECTIVE - PAGE 3



LE RESEAU VOUS

ACCOMPAGNE DANS
VOTRE DEMARCHE

La FRAB AuURA, est une association loi 1901 reconnue d'intérét général qui fédére 8 associations
départementales et interdépartementales de producteur.trice.s bio : ADABIo (Ain 01, Isére 38, Savoie
73, Haute-Savoie 74), Agri Bio Ardeche (07), Agribiodréme (26), ARDAB (42, 69), Allier Bio (03), Bio 15
(Cantal), Haute-Loire Biologique (43), et Bio 63 (Puy-de-Déme). L'ensemble de ce réseau ceuvre au
développement de I'AB en direction du monde agricole, des élus, du grand public et des restaurants
collectifs. La FRAB AuRA est membre de la Fédération Nationale d’Agriculture Biologique (FNAB).

Depuis plus de 10 ans, le réseau FRAB AuRA est engagé dans I'accompagnement des restaurants
collectifs, tant dans I'appui a I'approvisionnement que dans la sensibilisation des convives. Aujourd’hui,
plus de 300 établissements rhénalpins sont accompagnés : plus de 20 entreprises avec le programme
Manger bio Local en Entreprise et également des colleges, des hdpitaux, des maisons de retraite. Le
tout dans l'objectif d'atteindre plus de qualité dans l'assiette !

Pour faciliter I'intégration des produits bio dans les menus, nous vous accompagnons a
plusieurs niveaux :

Diagnostic d'introduction et préconisations pour
votre restaurant,

Sensibilisation des personnes concernées (cuisi-

niers, gestionnaires, élus, parents d'éleves, etc.),
Interventions pédagogiques aupres des convives, @
~ ARDAB -

Formations pour les cuisiniers et aide a la concep- ‘ o e A @

. “ ADABIo
tion des menus, @ (S ST o
Appui stratégique sur les questions spécifiques aux « Haute-Loire 810
marchés publics, e
Mise en relation avec les fournisseurs,
Accompagnement a la rédaction d’'un cahier des
charges commun et/ou d'appel d'offres
Appui aux montages financiers de vos actions.
‘> @ﬁ
35 U e dqui Id'
“ ne equipe )
RERkAl ANNEES EXPERTS UN ANCRAGE B
biologiques d’expériences indépendants territorial national

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LE RESEAU VOUS ACCOMPAGNE DANS VOTRE DEMARCHE - PAGE 4



La mise en place d'un projet concerté entre équipe de cuisine, gestionnaire et équipe éducative.

Le choix de produits de saison bio et de proximité pour une meilleure qualité nutritionnelle et au
golt, des prix plus bas en période de récolte et une disponibilité de volume des produits a introduire.

Une introduction progressive et réguliere des produits biologiques. La régularité est un facteur
important de structuration de la production. C'est également une solution pour sensibiliser les convives
et maitriser les codts. Plusieurs options sont pour cela possibles comme l'introduction réguliere de
familles de produits (ex : produits laitiers une fois par mois puis une fois par semaine...).

La prise en compte de spécificités liees a l'approvisionnement local, concernant les délais de
commande, la disponibilité des produits, les modalités de livraisons (se reporter aux conditions de
chaque fournisseur), et bien sGr instaurer petit a petit une relation de confiance avec vos fournisseurs.

Des menus équilibrés : respectant les grammages recommandés par le Plan National Nutrition
Santé (réduction des grammages en viande au profit des [égumineuses et céréales, favoriser les fruits
et [égumes...), prenant en considération les spécificités des produits bio (ex : rendement supérieur a la
cuisson de la viande bio, épluchage des fruits et Iégumes non obligatoire...), intégrant I'effet rassasiant
de certaines denrées bio (ex : le pain bio semi complet au levain).

L'organisation d’actions éducatives sur la relation agriculture-alimentation-environnement, afin
d’associer au mieux les convives a cette démarche globale de développement durable.

Des menus relativement simples privilégiant l'introduction de produits biologiques bruts et en
choisissant des produits appréciés par les convives.

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - 7 RECOMMANDATIONS DU RESEAU BIO AURA - PAGE 5



Afin que votre démarche soit comprise de vos convives, que ces derniers soient bien informés et que la
|égislation soit respectée, nous vous encourageons a bien identifier dans votre restaurant les produits
concerneés.

En effet, le code de la consommation (article L120-1 et L121-1) stipule que toute allégation ou toute référence
a l'agriculture biologique doit étre loyale, lisible et compréhensible quant a la portée des engagements
annonces.

Il vous est ainsi recommandé de communiquer sur le caractere biologique des produits proposés en
s'assurant que votre mode de présentation n'est pas de nature a induire le consommateur en erreur :

L'ensemble des ingrédients qui composent le menu sont issus de I'agriculture biologique. Pour communiquer/afficher auprés des convives vous
pouvez :

Faire une référence a «un repas bio» ou «menu bio»

Utiliser le logo AB et I'Eurofeuille, ou les termes «bio», «biologique» a proximité des menus

'ensemble des ingrédients qui composent le plat sont issus de I'agriculture biologique (ex : boeuf bourguignon). Pour communiquer/afficher auprés
des convives vous pouvez :

Faire une référence a «un plat bio»

Utiliser le logo AB et I'Eurofeuille, ou les termes «bio», «biologique» uniguement a cété du plat, a condition que le convive ne soit pas induit
en erreur sur les autres plats composants le menu

Menu

avdoise

Quelques-uns des ingrédients du plat sont issus de l'agriculture biologique (ex : salade composé avec des ceufs bio) Pour communiquer/afficher
aupres des convives vous pouvez :

Indiquez en bas du menu pour le plat concerné «ceufs bio» ou «les ingrédients suivants sont issus de I'AB : ceufs». || est impossible d'utiliser
le logo AB ou I'Eurofeuille a cété du plat si tous les ingrédients ne sont pas bio.

Ou indiquer dans le menu l'ingrédient bio qui compose le plat «salade composé (oeufs bio)». Les termes «bio» ou «biologique» peuvent étre
utilisés dans les menus et accolés au produit concerné.

Pour communiquer/afficher auprés des convives vous pouvez :
Faire référence dans le menu aux produits concernés : «pain bio», «yaourts bio».

Utiliser le logo AB et I'Eurofeuille, ou les termes «bio», «biologiques» uniquement a proximité des produits bio.

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - REGLES DE COMMUNICATION DES PRODUITS BIO INTEGRES EN RESTAURATION COLLECTIVE - PAGE 6



MODE D’EMPLOI
DE L’ANNUAIRE

INDEX
THEMATIQUES
FRUITS BIO LOCAUX 8
LEGUMES BIO LOCAUX n
PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX 17
VIANDES, VOLAILLES ET OEUFS BIO LOCAUX 26
POISSONS BIO LOCAUX 31
PAINS BIO LOCAUX 32
EPICERIE BIO LOCALE 35
BOISSONS BIO LOCALES 42
MULTI-PRODUITS 47
COMPLEMENTS DE GAMME 48

LA PRISE DE CONTACT AVEC LES PRODUCTEURS

A l'aide de cet annuaire, repérez les fournisseurs bio (Producteurs, transformateurs ou distributeurs) proches de votre restaurant.

2.
3.

A LECTURE DU GUIDE

Pour faciliter votre recherche, nous avons choisi de classer les opérateurs selon une double entrée : une entrée
par famille de produits (produits laitiers, fruits, légumes, viande, etc.) a l'intérieur desquelles vous trouverez un
classement par département.

Nous attirons également votre

attention sur le fait qu'il existe des
plateformes de producteur.trice.s
(ou groupement de producteur.

-trlces) proposant une large
gamme de produits, identifiés
dans le guide dans la l'avant

-_- derniere partie : les multi produits
It | o |25 biolocaux.
_---_-----_- ) .
Fideoime | 11010 0020 0 2 2 o [ [ s Vous trouverez également au sein
1 [ u | 1 | 2 |I# de cet annuaire, des fournisseurs
[ e N ous proposant des produits issus

s o o im0 de parcelles en conversion vers
I'agriculture biologique.

En effet, la réglementation relative a I'AB prévoit une période de conversion de 1a 3 ans selon les productions
pendant laquelle le producteur.trice.s respecte le mode de production bio, sans pouvoir communiquer et vendre
sous le logo AB. Afin d’encourager la production biologique et le positionnement des producteur.trice.s vers le
marché de la restauration collective, nous avons décidé, en toute transparence de vous proposer ces produits
issus de conversion.

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - INDEX THEMATIQUES - PAGE 7



FRUITS

BIO LOCAUX

FOURNISSEUR

CONTACT

LEGENDE

NC Non concerné

AS Agrément sanitaire

DS Dérogation sanitaire

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

/ Pasdagrément

TA Transformation
issue d'ateliers
agréés

Verveine toute
LA FERME DE Fruits et |€ d 'année Aut | del ducti GRENIER 5 CHEMIN DE TERRE
ruits et [légumes de ) e utour ssu de la production LONGUE, Combalat,
07 COMBALAT saison F’rUIts et A définir d'Annonay | de la ferme NC Annabelle 06 36 99 93 42 | combalat@outlook.com
légumes en 07340 FELINES
saison
Kiwi f
moins de . 1355 route de
07 | EARL LAP'FRUITS Pomme Selonla 150 € 50km franco | /59U de la production | e | LAPRAT Royas 07800 SAINT | 06 08 7639 31 | lapfruits@gmail.com
saisonnalité d de la ferme Silvain
Raisin e port LAURENT DU PAPE
L?L?tg:? 40 Chemin de
Noix de Grenoble Du 15 octobre au P ! Producteur BIO Noix BELLIER Gagnare christophebellier@
26 | GAEC DES GOULETS Cernaux Tmars A définir gjlasﬁén;i de Grenoble NC Christophe | 26190 SAINTE- 0608 039135 wanadoo.fr
EULALIE-EN-ROYANS
Royans
Cerise: mai _
R (juin) 50 km TROUILLARD 238 Chemin des
26 | LE CINQUIEME FRUIT | Cerises Burlat . . Cerises : 100kg autour de | Fruits de la ferme NC Martin Praves 06 74 2127 44 | nustimar@gmail.com
Confitures: Eurre 26400 EURRE
toute I'année
Cerises
LES VERGERS DE Abricots | del ducti VALENTINI Chernin des | d b
26 Peche Dejuin aaodt | Minimum : 50€ Montélimar | o°4 @€ 'a production | ye Bondonneaux 0475014790 | |SSvergersdemaubec@
MAUBEC de la ferme Jean-Luc orange.fr
Nectarines 26200 MONTELIMAR
Prunes
Les fruits frais sont
issus des fruits de
X . la ferme sauf en
go:r;rae bio en caisse 80 km cas de gel ou de
e g N . .
. ) . ) La cormmande doit autour de p_roblemes tech ; HOULETTE 2395.Ch§m|n des
26 GAEC TAIR DE Poire bio en caisse de Toute I'année étre supérieure a Loriol sur | niques rencontrés NC Virginie et Archipuits 06 58 74 65 63 houlette@gmail.com
FAMILLE 12 kg P Dromeou | au cours de la saison 9 26270 LORIOL SUR vy gmail.
500 euros Th d d ducti D Yann DROME
Kiwi bio en caisse de eurede | de production. Des
10 kg route dépannages sont
alors possible mais
aupres de produc-
teurs drémois.

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - FRUITS BIO LOCAUX - PAGE 8



FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Abricots
Raisin de table ( .
variétés , prima, A voir 100 Chemin de la
S irdi i i Maffaite
26 ’I\EA,;IT:IEZ:ETRI’EME LA muscat de Ala re_colte pour A voir directement | directement | Issu de la production NC BROL)ILLET 0665671513 | lamaffaite@orange.fr
Hambourg, Alphonse | les fruits frais avec le producteur avec le de la ferme Sylvain 26170 MERINDOL LES
lavallée, italia) producteur OLIVIERS
conditionnement sur
demande
Fruits :en
Fruits : abricots h . . ' 1696 Route des
g saison - : ;
26 DIDIER GOUBET péches, poires, Pas de minimum ALjvergne FI’LiItS frais : Allex, NC GQl:JBET Moutiers 0475810001 | didiergoubet@free.fr
PRODUCTIONS Jus : toute de commande Rhone-Alpes | Drome. Didier
pommes en cagettes | h 26400 ALLEX
'année
«Voici nos mini- «Principalement de
mums de com- nos jardins : Graine
mande : Nous livrons | de Cocagne St
- de 6kg en autour de | Marcel les Valence et
Fruits frais a la piece commandes (sauf nos jardins | Peyrins
ou au kg pour Ie_s Iégumes :\(alence, Pa_rf0|s de parte- 820 Chernin Marquet )
26 GRAINE DE Conditionnement en | Toute 'année secs: ail, oignons, GU|Ih?rand, naires p_roducteurs NC CARTIER 26320 SAINT MARCEL | 04 75 25 60 08 grainedecocagne@paren-
COCAGNE ’ échalote ou le mi- St Péray... |locaux sinous Manon LES VALENCE these.org
caisse ou barquettes nimum est 3kg) +Romans, |n'avons pas le
selon les produits - de 10 unités (pour Tain, produits ou trés
les bottes, les bar- Tournon et | ponctuellement
quettes) le Royan via Agrobiodrome
- de 12 unités pour si nous n'avons pas
les salades» trouvé en local»
Légumes : de
EXPLOITATION mai a décembre
PEDAGOGIQUE Pommes Frais Pomme : - ) 1Chemin de
38 | DE L'ECOLE DU septembre et Ti’gggt minimal ZOIT;T';?;S'E Saint Ismier NC EES(;IEIN Charviniere 0476525273 | benoit.thollin@educagri.fr
PAYSAGE GRENOBLE octobre 38240 MEYLAN
/ ST-ISMIER Jus de pomme:
toute I'année
T . 131 Route de Chante
. - ransporteur Perdrix
38 |EARLNINOUNCO |PommescaissesIs |1 o jannge | Montantminimal | Ao ce |isere Nc | VAUDAINE 0699713771 | milane42@orange.fr
kgs =300€ du client Myriam 38150 BOUGE-
CHAMBALUD
Toute lannée | Selon la di 50k Issu de la producti BOUCHENY | o0 Montee dea 066020 08
28 | BOUCHENY Noix oute I'année Selon la istance m autour | Issu de la production NC Siphonniere | boucheny@orange fr
selon les saisons | a voir de Murinais | de la ferme Laurent 98
38160 MURINAIS
P bi ieté Début De 40 3 50 211 Route des
42 EARL LA S&ngjlinlgt}c/:ref e nc?veum bre Environ 25 caisses kr?w autaour Issu de la production AS RIVORY andri_vaux, Les 062027 0715 coccinelle.rivory@gmail.
COCCINELLE Y, . , de 14 kg de la ferme Roland Andrivaux com
Juliet jusgu'en mars de Maclas
42520 MACLAS

TN ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - FRUITS BIO LOCAUX - PAGE 9




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

De mi-juillet
a premiére
. semaine de Rayon de 50 . Moulergues . .
43 II:E\S/ELLJJ&HEILEJRS DE :ﬁlg;ulles sauvages en septembre pour | 20 kg myrtille Km autour :j:l.lladlelfnzroductlon NC g;:gzﬁ;: g 06 09 96 36 93 iikrar':\stlenchopart@gmall.
le frais et toute de Chastel 43300 CHASTEL
I'année pour le
reste
Pommes : caisse de
12 kg, de fin aout a
fin avril
. . 30 km ;
: 607 Route de Prapin
69 FERME DE LA EOI::IeesgircwaaIZietgeﬁ]nz Voir selon les A définir ensemble autour Saint | Production de la NC VITTEAUT : 0750918577 | nvitteaut@gmail.com
LORENDE 9, G produits Laurent ferme certifiée bio. Nicolas 69440 SAINT . 9 ’
février d'Agny LAURENT D'AGNY
Cerises : caisse de 5
kg, de fin mai a début
juillet
30 km | del ducti BAUD S& 245 Chemin des
74 | BAUD SEBASTIEN Pomme, prune, poire | De ao(t a avril A discuter autourde | o-4 @€ 'a production DS 2 >e sapins 06 6416 80 49 | seb-bo@hotmail.fr
de la ferme bastien
Beaumont 74160 BEAUMONT
Pomme en caisse 045077 40 59
amme frais ité Yol i 123 Route d'Allonzier
74 | SCEA LACROIX ger X De septembre | Unité pour les Région | lssu delaproduction | e |LACROIX 045077 40 25 | lacroix.alfred@orange.fr
Poire en caisse a mai fruits en kg d'Annecy |delaferme Baptiste 74350 CERCIER 0614 02 4120
gamme frais

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - FRUITS BIO LOCAUX - PAGE 10




LEGENDE

LEGUMES NC Non concerné / Pasdagrément
(y BIO LOCAUX AS Agrémentsanitaire  TA Transformation

issue d'ateliers
DS Dérogation sanitaire agréés

TELEPHONE

FOURNISSEUR CONTACT ADRESSE FAX
PORTABLE

Légumes de saison
en frais (poireaux,
carottes, tomates,
salades, poivrons,
navets, pommes
de terre, épinards,
mache, courgettes,
concombres,
radis, salades
meélangées, quelques
aromatiques) 400€ pour un
. - franco de port,
Conditionnés en . 3 ’ ot de
ORSAC . cagettes (le poids Toute l'année, | sinon cou
01 | CRESSONNIERE DU dépend des produits) disponibilités livraison en sus.

BUGEY R . selon saison Pas de commande
Etiquettes normées,

tracgabilité.

70km autour 601 Rue des

} . s 04 74 34 85 -
de Saint Issu de la production . carronnieres . coordination@orsac-
Maurice de | de la ferme NC HURE Julien 01500 SAINT MAURICE 22%2K34L47 74 cressonniere.fr

Remens DE REMENS
en dessous de

200€
Nous pouvons
prévoir des cultures
«pré-commandées»
quelques mois a
I'avance, ou traiter
en flux tendu les
commandes selon
la production, selon
les convenances de
chaque client.

Verveine toute 5 CHEMIN DE TERRE

LA FERME DE . . 'année, fruits PP Autour Issu de la production GRENIER LONGUE. Combalat
07 | COMBALAT Légumes de saison et légumes en A définir d'Annonay |de laferme NC | \nnabelle ' '

saison

06 36 99 93 42 | combalat@outlook.com
07340 Felines

Pas de volumes 30 km Le Mont - 225 Chemin

FERME DU MONT Légumes de saisons Toute I'année ou de montants autour de Issu de la production NC COLLUS du Bouche 04 75 06 58 51

D'EMPURANY au kg ou a la caisse L de la ferme Christine 06 48 3162 34
minimun Empurany 07270 EMPURANY

07 christine.collus@orange.fr

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LEGUMES BIO LOCAUX - PAGE 11



FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Légumes de saison :
pomme de terre,
carotte, choux, blette,
épinards, salades, 20k CRESPON
: m . ; . .
oireaux, courges, i . ! 72 route de Barjac
07 EIIEV(I:;R’AI\EMP DELA Eavets 9 Selon la saison Minimum : 100€ autour de EZL:ade:?nzroductlon NC Aurélie et ! Iceocrr;ampdelaerlere@gmall.
L. Salavas Frangois 07150 SALAVAS
été: courgette
aubergine tomates
concombres salades
persil
Pommes de terre Lieu dit Chazal
07 SCEA ROUSSET de consommation, Toute I'année 20kg de pommes Rayon 20km | Issu de la ferme / ROQSTSET 07130 06 50 65 56 66 | scearousset@hotmail.com
CHAZAL NP de terre Christian
quantité ajustable CHATEAUBOURG
«50 kg pormme de ori | DUART-RIBEIRO Sylvia
terre, rivas, la i Boucharnoux i
07 LES TERRES DES Ppmme de terre, Selon la saison Voulte, Issu de la production NC B!ECKER 0475 64 84 57 lesterresdescircaetes@
CIRCAETES oignon, carotte 25 kg carottes, Valence de la ferme Nicolas 07360 ST MICHEL DE lavache.com
25 kg oignons» CHABRILLANOUX
"Compost de
déchets verts
. Livraison & partir | 30 Km récupéré sur les Route des Serres .
07 ?:SSSAAJION LE I:i:i;es légumes de Toute I'année de 100 euros de autour de déchetteries NC E/IEEIT?RD 047554 6175 igrl';]erents.terreau@gmall.
commande Cruas Semence de 07350 CRUAS
production
régionale»
Minimums de Principalement de
commande : nos jardins : Graine
- de 6kg en Nous livrons | de Cocagne St
d ¢ |autourde Marcel les Valence et
«Légumes frais a commandes {sau iardins : | Peyrins
s piece ou au K pour les légumes | NOsJardins: ]
GRAINE DE (er?viron 70 varigtés) secs..ail, oignons, \éalﬁr?ce' d parfols de CARTIER 820 Chemin Marquet ined
26 | COcAGNE . Toute I'année échalote ou le S u;) nerand, | partenaires NC | 26320 SAINT MARCEL | 04 75 25 60 08 gralnehecocagne@
Conditionnement en minimum est 3kg) t Peray... producteurs locaux anon LES VALENCE parenthese.org
caisse ou barquettes o +Romans, si nous n'avons pas
] - de 10 unités (pour | 4 . .
selon les produits» ain, le produits ou trés
les bottes, les Tournon et
barquettes) p_onctuellgment
= le Royan via Agrobiodrome
- de 12 unités pour si nous n'avons pas
les salades» trouvé en local»
Légumes d'été : )
tomates, poivrons, ) Chemin des
26 LES VERGERS DE courgettes, De juin 3 aoGt Minimum : 50€ Montélimar Issu de la production NC VALENTINI Bondonneaux 0475 01 47 90 lesvergersdemaubec@
MAUBEC : de la ferme Jean-Luc orangefr
aubergines, salades, 26200 MONTELIMAR
concombres
«Juin, juillet et
aolt pour les Pas d | del d i Ludovi 485b Fontlongu
26 | BLANC L'HARMAS Légume frais legumes Indéterminé ~asde ssu de la production NC udovic et 0475288575 | reilhanette@orange.fr
o livraison de la ferme Agnes 26570 REILHANETTE
Petit épeautre
toute I'année»

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LEGUMES BIO LOCAUX - PAGE 12




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Salades, carottes, 50km autour PARDOUX | 220 Chemin des
i i Sablons i
26 | L'ORTAL PAYSAN oignons, tomates, Toute I'année 50.€‘de commande de Loriol sur Issu de la production NC Jean- 06 74 O1 71 45 Jchrl;tophe.pardoux@
courgettes, choux, minimum. - de la ferme . 26270 LORIOL SUR gmail.com
N Doéme Christophe
poireaux. DROME
Tomates Roma Toute I'année 30 km . CHAUME-
- Les Paluds -
26 Z)SNM/Q'JNDE CHAUME- | isses de 10 kg ( aout, | (sauf tomates | 300 € ht autour de ';Z‘fadfzr';zmduc“on AS | ARNAUD 0475 27 66 85 \f\ganfgsoafrr”a“d@
septembre) fraiches) Vinsobres Valérie 26110 VINSOBRES ’
Carottes, Poireaux,
courgettes, betteraves,
ChOUX, courges, 2775 Route de St
LE JARDIN DU salades, aubergines, N 50 a 100€ suivant | 15km Issu de la production BRUNET Sorlin lejardindumenetrier@
26 MENETRIER céleris, blettes, De juin a mars la distance autour de de la ferme NC Martine 26330 CHATEAUNEUF 0676 88 59 44 gmail.com
fenouils, mache, DE GALAURE
navets, patate douce,
tomates
«Légumes : de
;EE?_'AE%%?_EUE Pomme : Montant minimal | 20km de St THOLLIN 1 Chemin de
. ) ontant minima m de St- . . N . . .
Charviniere
38 DU PAYSAGE Légumes Frais ziysgzrrzbre et = 400€ lsmier Saint Ismier NC Benoit 0476 5252 73 | benoit.thollin@educagri.fr
GRENOBLE/ST- 38240 MEYLAN
ISMIER Jus de pomme:
toute lI'année»
Patate, Carotte,
Courgette, Tomate, 30 km . 4 Chemin du latoud
38 | LA TERRE FERME Salade, Bettrave, De mai & février | A partirde100€ | autour de lszl‘adfir'amerd“a'O” NC Jceoa"rfzfm 0631027155 |alaterreferme@gmail.com
Blette... (gamme Montagnieu 38110 MONTAGNIEU
diversifiée de saison)
«Pomme de terre BIO:
- Agria (jaune
polyvalente)
- Altesse (chair ferme
jaune) De septembre 80 km i i 24 Route des Tilleuls
38 | EARL DE LA TUILIERE | - Desiree (chair ferme | 2020 a mars Minimum :100 kg | autourde | '5U dela production | e | Monsieur 062104 66 99 | alexis,jullien@gmail.com
de la ferme JULLIEN 38780 SEPTEME
rose) 2021 Septeme
Conditionnent: vrac /
filets 10-13kg / 25kg /
245kg»
«Champignons :
pleurotes, shii-takes, T ! . Selon la di 50K | del q . BOUCHENY 450 Montée de la 06 60 20 08
38 | BOUCHENY pholiotes. oute I'année Selon la istance m autour | Issu de la production NC Siphonniere Lboucheny@orange fr
| . selon les saisons | a voir de Murinais | de laferme Laurent 98
Légumes variés selon 38160 MURINAIS
les saisons»

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LEGUMES BIO LOCAUX - PAGE 13




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Courgette en caisse,
Concombre en caisse,
Tomate en caisse .
' s Apartirde 25kg |30 Km 2115 Route de Thél
42 :;EEPSOTAGER DES3 E:cmlgi/?oentgrr:i;gse E}E\Z?Utomne et ou montant autour de I(F:;tll‘lc:(i::csa'ggn NC DRU Vincent Y 061478 50 89 | vincent_dru@orange.fr
! ; A ! ’ minimum de 200€ | Vendranges P 42590 VENDRANGES
Aubergine en caisse,
Carotte en caisse,
Navet en caisse
Courges, Carottes, ) .
Betteraves, Poireaux 30km autour Lieu dit les
42 LE JARDIN DES Navets, Carottes, Variable selon la | Afixer selon la de Saint Issu de la production NC GANDON Charmettes 04 77 62 2214 |jardindescharmettes@
CHARMETTES Pommes de terre, saison zone de livraison Martin la de la ferme Joélle 42260 SAINT MARTIN |0695179571 | freefr
Courgettes, Choux, Sauvreté LA SAUVRETE
Salades, Blettes
Navet blanc, navet Automne et 50km Issu de la production PICOT 216 Rgute de saint-
42 | PICOT LUDOVIC jaune, radis noir pour ) Minimum : 100kg autour de P NC . André, Les Charmes 06 32 64 94 40 | ludovic_picot@yahoo.fr
o hiver - de la ferme Ludovic
les grandes quantités. Renaisson 42370 RENAISON
42 | FERME DE NIDS Topinambours :\‘/’r‘i’fmbre a Minimum:5 kg | Roannais 'j‘;"l'adf‘;'fn‘;mduc“on NC | DENIS Hervé | 42120 COMMELLE 0629935167 |fermedenids@orange.fr
«Pleurotes bio ( Route des
caissette 2kg) S0km autour Chataigniers, Lieu dit
42 FERME DE LA Courges diverses au Minimum : 100 € de saint France et local pour AS MOINE la Bruyere 06 80 74 50 90 | moine.antoine@orange.fr
BRUYERE Paul en les semences Antoine
kg Jarez 42740 SAINT PAUL EN
Patates douces Kg» JAREZ
. Selon la 20 km Issu de la production WOERTH 5 place d'Elbeuf .
42 | BIO CULTURA Légumes bio . o / autour de NC P 04 77 68 70 34 | accueil.biocultura@orange.fr
saisonnalité Roanne de la ferme Jéréme 42300 ROANNE
«Pomme de terre de
consommation non
lavée Loire / Haute ) Manissolle
43 | GAEC DU NID Variétés: Monalisa P_e ;eptembre Pomme de terre Loire / Issu de la production NC VALL.A 43400 LE CHAMBON | 067618 70 67 | valla.mathieu@laposte.net
= ' ajuin 20 kg ) de la ferme Mathieu
Zen, Désirée, Ardéche SUR LIGNON
Rosabelle et Vitelotte
en sac de 20 kg.»
Mini 100 30tkm d | del ducti VILLON Laglandiere
. . . inimum : autour de ssu de la production T
43 | VILLON MARIANNE Légumes en cagette | Toute I'année euros Saint Jean de la ferme NC Marianne 43320 SAINT JEAN DE |07 8259 55 49 | jardidinet@laposte.net
de Nay NAY
30 km
' Le Bruchet
43 JA:RFDHI_IE SE LEAU Légumes variés frais Toute I'année Minimum : 80 autour de Issu de la production NC \l\//IEaF:iSFR 047158 4418 aniers@aufildeleaus3.fr
en cagette euros Monistrol de la ferme 43120 MONISTROL 0629255598 |P ’
COCAGNE sur Loire France SUR LOIRE

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LEGUMES BIO LOCAUX - PAGE 14




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Pommes de terre
crues: entieres
épluchées, tranchées
«frites», lamelles ou
cubes
Carottes crues rapées
ou éboutées , . Notre jardin
Toute l'année, 50 km prioritairement
Betteraves rouges 1 Rue Berthelot i
43 EEISU/\A/EERIIE'ERS DELA cuites ou cruesgrépées is:ggnlialité de Minimum : 50 kg autour de ou Auvergne Bio AS )SM\I‘\E;?nE 0767990212 lzzitaecljlgcr)sgelabruyere@
i p Langeac Distribution ou Yy 43300 LANGEAC ’
Poireaux crus chaque légume Auvabio
rondelles, entiers,
trongons
Courgettes crues
rondelles
Oignons crus tranchés
(sous vide par 5 kg).
Pommes de terre, «Moin de 50 Haute-Loire
. | carotte, Choux divers km : 200 euros - ' . Aubissoux
GAEC DE LATERRE A ! PN P Puy de Issu de la production COLLARD . .
minimum
43 L'ASSIETTE BeFteraves rouges, De aolt a mars Déme et de Ia ferme NC Lydie 43500 CRAPONNE 06 82 70 28 93 | lydiepayet7@hotmail.com
Poireaux, Panais, Plus de 50 km :500 | | 4ire SUR ARZON
QOignons, Potimarrons euros minimums»
Haute-Loire Le Cros
GAEC DU RAYON DE | Pommes de terre AB , . dansun Issu de la production VIGOUROUX vigouroux.lecros@
43 SOLEIL entieres. Toute I'année Franco rayon de 150 |de la ferme NC Martine 43350 ST GENEYS 06 47 0191 34 wanadoo.fr
Kkm PRES ST PAULIEN
Pommes de terre AB . Haute-Loire, .
) La Blanche
43 | GAEC DE L'ALAMBRE | de montagne entiere Q'c?;rélt:re Ardéeche et IC?ZLlJadfzrliwp;roductlon NC SSQI:CELLE 06 85 08 47 69 | gaec.lalambre@orange.fr
en sac 5,12,5 ou 25kg. St Etienne 43150 LES ESTABLES
Pomme de terre,
Carotte, Oignon, Chou, | Eté, automne et 250km 19 Route de
Poireau, Potimarron, 5 hi o i Laussonne i
43 | DELAUGE THOMAS c début de_) I'hiver Minimum - 100 € autour de Issu de la production NC DELAUGE 0471 05 41 40 tousmeslegumes@gmail.
ourgette... en fonction des Freycenet- de la ferme Thomas 43150 FREYCENET-LA- com
Frais et en cagette ou | Stocks La-Tour TOUR
sac 25 kg
«Légumes racine :
minimum 10 kg
. . Légumes feuille : 100 km . 4 Rue Jules Verne . . .
63 | MANOIR DE MESSEIX Légumes primeurs Toute l'année minimum 5 kg autour de Issu de la production NC PARCOLLET 06 4128 98 63 manoirdemesseix@gmail.
BIO M . de laferme Stéphane 63750 MESSEIX com
Livraison sur esseix
Clermont a partir
80 €»

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LEGUMES BIO LOCAUX - PAGE 15




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Les possibilités
de livraisons
concernent
Légumes de saison nos surplus
bio mention Nature principalement .
N . Aggloméra-
et Progrgs. en caisse : dpnc Igs volumes tion ) Lieu dit "Le moulin
63 | LE BIAU JARDIN carotte, épinard, Toute l'année qllqunlbles restent | -|ormont Issu de la production NC DARRIGRAND | 4, Roy" 0632528029 | demigros@lebiaujardin.org
choux, tomate, limités. La priorité “Ferrand / de la ferme Amandine
courgette, courge, etant donnée a la . 63360 GERZAT
P s AR Riom
légumes d'hiver, commercialisation
salade, radis... sous forme
d'abonnements
paniers pour nos
adhérents.
Monts du .
Légumes de saison Lyonnais Orlglng d? f
! en cagettes (tomates, | De juin a L . et LYON I'epr0|.tat|cy>'n . JAILLARD Le Colombier . s .
69 | JARDIN D'AVENIR concombres, salades . | octobre Minimum : 300 kg (2eme, (chaptler d |nsE—:'rt|on AS Sylvie 69850 ST MARTIN EN | 04 78 48 65 97 | s jaillard@jardindavenir.fr
courgettes,...) 5eme, et adhérent du réseau HAUT
Cocagne)
Confluence)
304 chemin des
FERME CHEZ BENOIT | P det t D t b Régi RONZON myrtilles
69 ET MURIELLE C;)LT;: eterree 5 gvsslp embre A négocier L;/ec?nlcr)wr;ise Lyon NC Benoit 69930 SAINT 06 79 64 68 53 | benoit.ronzon@gmail.com
CLEMENT LES
PLACES
Légumes de
saisons : tomates,
poivrons, aubergines,
courgettes, carottes,
concombres, choux,
haricots, fenouil,
LES POTAGERS DU pommes de terre, Avoir sel Gri t LAVIRON 46 Rue de Pressense dh t t d
6 | ron radis noir et roses, Toutelannée | /o SeOn alagy 5585 | Rhone NC | 0472241837 |2dherents@potagers-du-
oignons, salades, 69520 GRIGNY garon.net
courges, betteraves,
poireaux, blettes,
céleris...
Tous les légumes sont
frais et proposés en
vrac.
GAEC LE JARDIN DES . De janvier a Montant minimal 30km'autour Issu de la production ROSET Le verney lejardindessolstices@
73 Légumes de saison py _ de Saint NC 0622027351 X
SOLSTICES décembre = 50€ vital de la ferme Thomas 73460 SAINT VITAL gmail.com
Pont de BISILLIAT 22 Rue du Faubourg
73 | ABEILLE ETOILE Légumes De maiamars | Adiscuter Beauvoisin/ | Les Savoie AS Marie Laure d'Aigienoire 73 330 LE | 07 67 44 00 25 | contact@abeille-etoile.fr
20 km PONT de BEAUVOISIN
30 km Issu de la production BAUD 245 Chemin des
74 | BAUD SEBASTIEN Pomme de terre De aoUt a avril autour de d DS ) . sapins 74160 06 6416 80 49 | seb-bo@hotmail.fr
e la ferme Sébastien
Beaumont BEAUMONT

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - LEGUMES BIO LOCAUX - PAGE 16




PRODUITS
LAITIERS

BIO LOCAUX

FOURNISSEUR

CONTACT

NC
AS
DS

ADRESSE

LEGENDE

Non concerné
Agrément sanitaire

Dérogation sanitaire

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

/ Pasdagrément

TA Transformation
issue d'ateliers
agréés

Yaourts de brebis bio
1259
\nggl;rts prepieie De février a oc 30km autour 746 Route de
Vi - utou .
Montpreval
o1 EARL TERRE DE Tomme de brebis bio | tobreDe février a Franco de port de Bourg en Issu de la production AS MQNNET P 066018 6721 | contact@terredereves.fr
REVES 51 t ori oD8:DI0ctobre 200 € Bresse de laferme Olivier 01960 ST-ANDRE-SUR-
(a_ a coupe et prix au : VIEUC-JONC
kilo)
Fromages de brebis
bio
Faisselles de cheévre
plateau de 12 x 125g 557 Chernin de |
. . < e N 50 km Lait de chévre et emin de la
01 | GAEC DU TROLLIET Fro\mag‘e’fra[s,de De mi mars  fin | De 50 a 250 fr.o- autour de fromage produit sur DS GOBATI—O Chevrerie 06217090 37 |audren.gobatto@orange.fr
chévre a l'unité octobre mages /semaine A . Christophe
Sainte Julie |la ferme 01150 SAINTE JULIE
Fromage demi frais
de chévre a l'unité
Fromage en faisselles
(boite de 6 faisselles
de 100 g), tommes en
salade (fromage blanc 30 km 1919 Route de
; ; Talencieux
07 | PERRIERVINCENT |2vechuiledecolza, |\ 1onnce 100 € HT autourde | lIssu de la production / PERRIER 0763061919 | fermeperrier@gmail.com
moutarde,yvinaigre, ail, Vernosc les | de la ferme Myriam 07430 VERNOSC LES
persil, sel,ciboulette), Annonay ANNONAY
lait cru (berlingot d'un
litre), fromage blanc
battu, fromage sec
Picodon AOC
FERME BIQUETTE DE Tommedechevreau | acsds. | A discuter, au cas ) Issu de la production BERTHIER | 585 Chemin d'Auréac biguettejaubernie@gmail.
07 lait cru Coux / Privas AS s 07 60 09 72 84
LA JAUBERNIE cembre par cas de la ferme Céline 07000 COUX com
Type «Féta» au lait cru
de chevre
Fromages au lait Coucouron
cru entier de Vache, jusqu'a
Cheévre, Mi-Cheévre. Ruoms
Faisselle vache ou (secteur
- Vache toute
FERME DE chevre. I'année. Chévre ) Aubenas). Issu de la production ROLLAND Montmoulard 065977 435 . .
07 A\voir... Coucouron AS FONTON pierre-louis@fonton.org
MONTMOULARD Fromage Blanc Battu | (nous consul- ) o de la ferme 07470 COUCOURON 069810 6353
N jusqu'a Brive Vanessa
vache ou chevre ter...)
Charensac
Tomme de Vache, (secteur
Tomme de Chévre. Le Puy en
Tomette de chévre Velay)

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 17



FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Picodon AOP BIO Du 15 15 | A défini [ 100 km LAURENT Bouchet Ravaux
07 | LAURENT ALAIN Fromages frais de dgcemn;)ar;s au clieitmlr avecle autour de Exploitation agricole AS Alain 047529 03 81 | laurentalainO7@orange.fr
. . 07160 JAUNAC
chévre bio Jaunac
Saint Nectaire fermier
Bio AOP au lait cru,
fromage emballé 90 km
15 ggEJ(I:_IIED:jX Slaaf?iign papier pa Toute I'année 21 fromages autour de IdSZLradf‘zrlfanOducnon AS g:ﬁﬁéUD Les Fonds 047178 8382 earldesbouleaux@gmail.
Marcenat 15190 MARCENAT com
Conditionnement par
3, délai de livraison : 4
jours»
Ferme sous déro-
gation d’'agrément
Fromages de chévre en fromagerie,
de tous affinages me permettant
vendus a la piece, par la vente jusqu'a
rouleaux de 10 ou par maximum 30% en Tout est issu de la
caissette de 30. . indirecte. Pas de 35km ferme sauf : présure Les Sagnes
26 PAULINE PERDRIX - iccelle de cha De mars a dé- vente aux cuisines | autour de fabriquée en France DS PERI_DRIX 04752166 05 fermedessagnes._
FERME DES SAGNES | Faisselle de chevre, cembre centrales. Beaumont | qus Pauline 26310 BEAUMONT EN beaumont@gmail.com
fromage blanc battu Fromages : pas en Diois sel origine Ca- DIOIS
de chévre vendu 2 de minimum si margue (France)
la piece ou en seau livraison les jours
de 5kg. De mars a de marché. Me
novembre consulter pour
d'autres modes de
livraison.
Yaourts au lait de
chévres bio 125g por- Pot yaourt 125 g
LA FERME tion individuel. o minimum 1000 40k | del ducti BOST Seb 801 Chemin de la
26 | - hREUSE Fromages de chévres Oftg;?: @ pots . tour?’l?jrre dSZLIJa fzr;p;ro uction L T €Pas | bergere 061527 0714 | contact@ferme-eurreuse.fr
au lait cru bio frais Fromages mini- 26400 EURRE
120g , demi secs 80g, mum 250
affiné 60g.
Produits laitiers de
brebis bio (a partir de ; 20km 238 chemin d
mars 2021) : yaourt A partir de mars | En fonction de . chemin des
26 E:(I;E?EIEESS VOIX nature ou aromatisé, | 2021 pour les la distance de (VaIer}(I:De_/l70— EST dfe la production AS é‘LTAIRE Praves 06 61375708 | caroline.altare@gmail.com
faisselle, fromage type | produits laitiers | livraison anaps e € laterme aroline 26400 EURRE
- oriol/Saou)
«lactique», type «feta»,
tomme
Fromageé‘ies 1<::hévre c e g 945 Route du diois . | d
type picodon fraisou | De marsa o rest et Issu de la production MEURANT erme.le.petit.ni
26 | FERME LE PETITNID demi-sec conditionné | octobre Pas de minimum Valence de la ferme DS Julie 26400 MIRABEL ET 0475400070 @gmail.com
en caisses BLACONS

N ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 18




FOURNISSEUR

Yaourts de brebis
(nature et vanille)

Caillés de brebis
(nature vanille et

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

26 | GAEC FERME DES Brebis de février | A définir suivant le | 20km autour | Locales, diverses et DS BONY Tho- | Chemin de Saint Jean 06 95 36 59 54 | lafermedesroutes
ROUTES caramel) 4 octobre lieu de livraison de Besayes | variées mas 26300 BESAYES @yahoo.fr
Lactiques de brebis
Tome de brebis
Feta de brebis
N Fromages frais de 60 km
. i 180 Route de Crest i i
26 LA CI:|EVRE QUI chevres Fromgges o!e 1 minimum autour de Issu de la production DS GILL'ES 06716058 68 chevregwsaourlt
SAOURIT . mars a janvier de la ferme Daniel 26400 SAOU @gmail.com
Picodon AOP Saou
Lait écrémé pasteu-
risé
; : g 155 Chemin des
Lait entier pasteurisé . 5
26 GAEC LA JERSIAISE v . Toute .l annee J— 80 km Lait bio de vaches GILLOS Combes gaeclajersiaisedescombes
‘aourt nature entier a partir du ler A définir ensemble | autour de S AS - 0622877802 g
DES COMBES février 2021 Chabeuil jersiaises Thierry 26120 @gmail.com
Yaourt nature écrémé | Tevrier abeul CHATEAUDOUBLE
Yaourt écrémé aroma-
tisé sucré
Fromages de chévre
au lait cru, type lac- 2 caisses Aggloméra- . 165 Route des maquis
GAEC LA FERME DES |+ ; & De mars a K Issu de la production FRACHET .
tique frais et affinés - P
38 MAQUIS q ' ine septembre ou cartons t|or.1 Greno de la ferme AS Celine 38400 SAINT MARTIN | 045617 40 91 | fermedesmaquis@yahoo.fr
En caisse consignée de 12 fromages bloise D'HERES
ou carton, par 12.
Yaourts nature ou
sucré
Yaourts aromatisés
vanille ou citron
Yaourts brassés sur
lit de fruits (abricot,
fraise , framboise et
myrtilles) . .
Conditionné en
Fromage blanc battu colis de 25 pots
Créme dessert choco- Livraison et franco
lat, caramel au beurre de port suivant Lait provenant 500 Chemin du
salé, vanille et café zone géogra- ) uniquement de la
FERME DU HAUT ' o i Loire et N MEUNIER Chevallard )
42 FOREZ Riz au lait nature Toute I'année phique Rhone ferme et ingrédients AS Christophe 42600 ESSERTINES 06 64 93 99 25 | gaechautforez@gmail.com

Toute la gamme est
disponible en pots
de 100g, 125g ou seau
de 5kg.

Tous nos produits
sont fabriqués sur la
ferme avec le lait de
nos vaches nourris
a I'herbe paturée et
au foin

Membre du réseau
Invitation a la Ferme

Livraison effec-
tuée par nos soins
avec des jours de
tournée par zone
géographique

issus du commerce
équitable

EN CHATELNEUF

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 19




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

42

EARL LA FERME DU
PINAY

Rigottes des monts du
lyonnais

Bleu persillé

Tomme de Montaulan
3mois daffinage

St Martin (patte molle
type camenbert)

Toute I'année

«4kg/ catégories
15 x5 rigottes»

30km autour
de Le Pinay

Issu de la production
de la ferme

CHAMBE
Olivier

285 Chemin
42590 LE PINAY

0680516788

lafemedupnay@orange.fr

42

FERME DE
CHAMARON

Yaourts de vache : na-
tures et aromatisés

Yaourts de chévre
natures

Fromages de vache
frais et affinés

Fromages de chévre
frais et affinés

Disponibles
toute l'année,
sauf produits
chevres absents
du 15 décembre
au 15 février

Pas de montant, ni
volume minimum
; a voir en fonction
de la situation
géographique.

Loire / Rhé-
ne/lsére et
limitrophes.

Issu de la production
de la ferme

GRANGE
Ludovic

Chamaron
42510 NERONDE

0477 27 37 50

nora.grange@free.fr

42

DUCREUX
STEPHANE

Yaourt nature : pot
125 gr en pot carton
paraffiné

Yaourt nature : pot de
1kg en pot plastique
Yaourt brassé aux
fruits (abricot ou
fraise) : pot 500 gr ou
seau de 5 kg

Créme dessert par-

fum chocolat : pot 500
groulkg

Toute I'année

Volume de com-
mande a définir
selon la distance
du lieu de livraison.

30-40 km
autour de
Salvizinet

Lait de la ferme, les
confitures pour bras-
sés aux fruits origine
origine UE, le sucre
et le cacao non UE

COUDROY
Yoanna

167 Chemin de la
Garenne

42110 SALVINET

04772616 07

s.ducreux@42.sideral.fr

FROMAGERIE
ARTISANALE DE LA
BRUYERE

Fromage a pate molle
au lait de Vache :

P'tit Pavé, Coeur de
Bruyére et P'tit From

Fromage a pate molle
au lait de Chevre:
P'tit Pavé, Coeur de
Bruyére et P'tit From
Fromage a pate
persillée au lait de
Vache : P'tit Bleu

Fromage a pate
persillée au lait de
Cheévre: P'tit Bleu

Fromages de
Vache : toute
l'année
Fromages de
Chévre : de
mars a dé-
cembre

Minimum de com-
mande: 5kg

Loire, Haute-
Loire, Puy de
Déme, Rh6-
ne, Ardeche,
Isere (selon
secteur de
livraison
existant)

Origine du lait : Loire

DUPLAN
Jéréme

ZA Parc Giraud

42130 BOEN SUR
LIGNON

0469 34 80 67

contact@fromageriede-
labruyere.fr

IR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 20




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Produits au lait de
vache : Yaourt, Yaourt
sucré, Yaourt aroma-
tise, Yaourt en seau,
Yaourt a boire (nature Commande mi-
ou aromatisé), Lait Produits [aiti nimum HT selon
cru, Créme crue, Fro- rodurts laitier o once Principale- . )
' e ‘anné : pale i 130 Allée du roseil i
42 EﬁiLREAElEE:IEE LES mage blanc, faisselle, tqutz | anree, 0-20 km : 100 € ment 100 ljst.ll dfe la production AS E(hDNTETh 0662221894 chrlstgph?.pontet©
Fromage blanc battu, wsn e selon 20-50 km : 200 € | km e laferme ristophe | 42720 VOUGY wanadoo.fr
Fromage lactique abattage. 50-100 km : 450 €
(type rigotte), Tome >100 km : 600 €
Yaourt au lait de
brebis
Fromage au lait de
brebis
Lait de vache: Tome : a partir
Meule (35/40 kg) de septembre Entre
entiére, moitié ou I20t20, pu1sN;tou|t Iéi/oEr;‘et ZA La Croix Chartier,
huitieme e temps Meule i is- -ttienne 42 Saint-Denis-Sur-
42 ;'E'I(?EI\IQQ%EI\T':'E N et raclette : tAa\r/wcc):Ier Zill(;n liiglss ou environ Lait vache bio. AS EEizON Coise info@altermonts.fr
Tome (2kg) entiere ou | 5 partir de polds- | qutour de
moitié novembre 2020 50 km de la 42330 SAINT GALMIER
Raclette (8kg) entiére, | puis tout le fromagerie.
moitié ou quart temps
Glaces en pots de Haute Loi
80 ml 144 pots de glace aute Loire
. Spar- i Coulombs i
43 | LES BIO GIVRES Vaourts 3 boire en Toute l'année | Yaourts pas de vo- | St 9éPar Issudela production | pg | BRENAS 06 83 98 80 56 | NicOlasbrenas43@orange.
: O tement de laferme Nicolas 43490 ARLEMPDES fr
bouteille de 250 ml ou lume minimum i
limitrophes
500 ml
Lait cru 200 yaourts ou 10 20 km
i 24 Rue de Laussonne
43 gﬁEERCRECEROSSE Yaourts Toute I'année E?aiz :;?r?rjmier*n autour de lszljaderlranzroductlon AS ggggsw 06 32 09 32 00 | de-pierregrosse@orange.fr
Fromage blanc battu oo Lantriac 43260 LANTRIAC
par livraison
40 km )
Yaourts nature, vanille Pas de volume autour de lssu de la ferme + UE BRICE Ma- Colombier
43 | BRICE MARIE-LISE citron en 125 ml et Toute I'année minimum selon ré- | Saint Jean DS o 43500 SAINT-JEAN- 0675687391 | marielisebrice@yahoo.fr
o ; ) . non UE pour le sucre rie-Lise
seau de 5L gularité et distance | d'Aubri- D'AUBRIGNOUX
gnoux
Yaourts 50 km au- ) La Faye
43 GAEC LA FLEUR DES Lait cru Toute I'année 100 pots de yaourts | tour de Saint Issu de la production / PEYRARD 43620 SAINT PAL DE | 0625158278 | lafleurdespres@orange.fr
PRES A . de la ferme Christelle
Caillé doux en faisselle Pal de Mons MONS

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 21




TELEPHONE

FOURNISSEUR CONTACT ADRESSE FAX
PORTABLE

Yaourt nature (pots
1259 ou seau de 5kg);

Yaourt aromatisé
fraise, framboise,
citron ou vanille (pots
1259 ou seau de 5kg);

Yaourt sur coulis de
fruits fraise, fram-
boise, myrtille, griotte,
fruits rouges, abricot
(pots 125g ou seau de

5kg)
Fromage blanc nature )
(pots 100g ou seau 4 colis Puy-de- IZABEL 1Voie communale,
63 | SAS FERME BATISSE | de 5kg) (25 pots de yaourts Désr/’ne Puy-de-Déme AS Jennifer N27, Les Mas 0617 79 97 25 | fermebatisse@orange.fr
Fromage blanc dans un colis) 63410 VITRAC

aromatisé fraise,
framboise, citron, va-
nille, creme de marron
(seau de 5kg)

Créme dessert cho-
colat, vanille, caramel,
café, vanille sur lit de
caramel (pots de 100g
ou seau de 5kg)

Riz au lait nature, a la
vanille ou au caramel
(pots de 125g ou seau
de 5kg)

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 22



TELEPHONE

FOURNISSEUR CONTACT ADRESSE FAX
PORTABLE

Lait cru entier - poche 1L

Rond du Loup, type
rigotte 60g, différents
affinages - a l'unité
Meysard, type crottin 120g
-alunité

Hivernaux, lactique 380g
-alunité

Coeur ail-persil / ardent
(poivrons, tomates,
piment doux, oignons) /
poivre-coriandre, piece
280g - a l'unité
Pyramide, 210g - a 'unité
Petit cendré, type rigotte
cendrée, 80g - a l'unité
Roulé dans les champs

/ dans I'herbe / dans les
bois / dans le jardin, 110g
-alunité

Blche, 365g - a l'unité
Pets de loup nature / aro-
matisés, type bouchons
apéritif, barquette de 20/

FERME DE LA FONT | ¢€ 70 2 lunite F de port Rhone & LaitlethQUfs produte ALVERGNAS | 222 Chemin des Hi-
o ) B ranco de port : one sur la ferme vernaux .
69 DU LOUP Bricalaille, petite pyra- Toute l'année 150€ Loire Aromates et sel - AS Isabelle 0662102081 |ialvergnas@orange.fr
mide relevée a l'ail et au . 69610 MEYS
poivre - a l'unité Origine UE

Chataignard, type Abon-
dance jeune, affiné aux
feuilles de chataigner - au
poids

Loutoudoux, type brie/
camembert, a crolte
grise - au poids

Moelleux d’Aurélien, type
Reblochon - au poids

Tomme d’Augustin
(nature) / aux graines de
moutarde / au fenugrec /
au cumin - au poids

Bloup, pate persillée - au
poids

Frais aux herbes, fromage
a tartiner - Pot de 260g

Cervelle de Canut - Pot
de 260g

Fromage blanc
4 faisselles / 6 faisselles

Fromage blanc battu -
Pot de 380g

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 23



FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Fromages fermiers de .
; Tout le dé-
vache BIO : faisselles, artement
fermier frais, mi-sec gu Rhéne et | Fromages issus du
Valtorte i i
69 | FERME DE L'ESPOIR | OY %€ t?mme de Toute I'année Franco de 50€ communes | lait collecté sur notre AS DESPRAS 06351323 42 fermedelespoir@gmail.
vache, pate molle type limitrophes | exploitation Marie-Ange | 69870 CLAVEISOLLES com
reblochon ou croGte P
. du départe-
fleurie type camem-
bert ment
Tome au lait de
vache :tome du
beaujolais (nature) 2
kg, tome au fenugrec
jzor;;i”sF(:.lt{ac:lofrlwred:ckiith: 80 km Lait de la ferme 594 Route de la
i Combe, Ouroux .
69 FERME DU BOIS lavée ) 2 kg Toute I'année Minimum : 100 € autour Pour Ies: |nt.ran'ts.de AS DQCROUX 06 74 94 5199 | ducroux.eric@orange.fr
DENIS Petit rond du beau- de Deux fabrication : origine Eric 69860 DEUX
jolais ( techno type Grosnes France GROSNES
reblochon ) environ
550 gr
Camembert du beau-
jolais environ 250 gr
Fromages blancs 30km autour Issu de la production MARJOLLET Le briven
69 | GAEC JOSI Vaourts Toute I'année Minimum : 200€ de_ Longes- de Ia ferme DS Joel 69770 LONGES- 04 747014 93 | marjolletjoel@orange.fr
saigne SAIGNE
Fromage de chévre
Rigotte (frais, mi-sec)
AOP rigotte de
Condrieu,
Brassé (caillé égoutté
en seau de 5kg),
Palet cendré de Agglo-
chévre (type Selle sur gg'o-
Cher) ) meratu?n
BGch’e Jour, tarif, franco lyonnaise, 375 Chemin d
) R ; i > emin de
LA FERME DE Faiselles (en boite , . de port : a discuter, V|enn§ ou Le Ia|t'de chevre est BEDEL Na- | combe Girard 06 8589 68 lafermedechassenuage@
69 CHASSE NUAGE d Toute I'année demandez-nous Condrieu. produit sur la ferme AS f ombe Girar ;
e o), nos tarifs profes- Autre : nous | par notre troupeau thalie 04 gmail.com
Bouchons apéro ) i 69420 LONGES
' sionnels contacter en
Tomme ou tommette .
! 2 fonction des
de chévre (pate pres-
€ \ volumes
sée non cuite),
Raclette (pate pressée
cuite)
Si livraison récurrente
livré en caisse a paton
(récupérable) ou cais-
sette bois (surcout)
Fromages de
chévres : Chevrotin A voir avec le
AOP, lactique nature, . R responsable en Fermiére bio, élevé 746 Route de la cote
74 Sé.ﬁ? :\‘AAO':\IETRME puU aromatisé, affiné, SDee ?:;ebr?ebre a fonction de la France a la ferme, cueillis DS E'Uél(éi'ngLu 04 507376 04 | info@Ifpm.fr
Tomme de chévre, P distance et de la autour de la ferme. 74470 BELLEVAUX
Bleu de chévre, Ra- fréquence.
clette de chevre...

T EEmmmmummmmcmcccmmcccciiiiR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 24




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

74

LA FERME DU CRET
JOLI

Produits frais :
Yaourts, Fromage
Blanc en portions
individuelles ou gros
conditionnement.
Lait Frais pasteurisé
en petit ou grand
volume.

Fromages : Tomme,
Raclette et pate molle
(type «carré de I'est»)
au lait cru et mais
aussi dispo en pasteu-
risés.»

Toute I'année

Minimum : 150€

Dans le
74/73/01/38

Issu de la production
de la ferme

COURLET
Jérémie

584 Route du Crét
74270 MINZIER

0603527716

jeremie@lecretjoli.fr

iR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PRODUITS LAITIERS BIO LOCAUX - PAGE 25




VIANDES,

VOLAILLES ET OEUFS
BIO LOCAUX

FOURNISSEUR

CONTACT

NC
AS
DS

ADRESSE

LEGENDE

Non concerné
Agrément sanitaire

Dérogation sanitaire

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

/ Pasdagrément

TA Transformation
issue d'ateliers
agréés

ﬁgngau el:tlile,r ou 97 Chemin de la vie
emi emballé sous N e . droite
01 | TAVEL PHILIPPE vide Séecseenﬁtberre“bre 3 | 5 kilos 3%?5;&.2%' \'/S:Uede notre éle AS EAVEL Phi 0661719597 | phtavel@orange.fr
Viande hachée de 9 pp 01110 THE'ZILLIEU.,
brebis Plateau d'Hauteville
1919 Route de Talen-
Carton de 30 steaks ggtlgrr de |lIssude notre éle- PERRIER cieux
07 | PERRIER VINCENT hachés surgelés Toute I'année 100 € HT TA ) 0763061919 |fermeperrier@gmail.com
Vernosc les |vage Myriam 07430 VERNOSC LES
(steaks de 100 g)
Annonay ANNONAY
SCEA ROUSSET ROUSSET Lieu dit Chazal
07 CHAZAL Plagues de 30 ceufs Toute I'année 1 plaque d'ceufs Rayon 20km | Issu de la ferme / Christian 07130 CHATEAU- 06 50 65 56 66 | scearousset@hotmail.com
BOURG
CEufs bio 5380l
LE CHANT DES Plateaux de 30 ceufs i ateaux| Issu d S| AVIGNON | 4000 Route diAube- lechantdescolli h
07 valibrés S ou M/L Toute lannée | MINIMUM (selon g 4 Argache | 1SSU de notre éle- AS nas, DI 0622 68 66 32 | Schantdescollines@yahoo.
COLLINES N distance de livrai- vage Carole com
(deux tarifs distincts) son) 07150 LAGORCE
Livrés extra frais
ceufs BIO-Mention
Nature & Progres.
Nous contacter pour 130km BUISSON 1775 Les Junchas
26 | BIO BOSQUET étudier vos volumes. | Toute l'année A définir autour de Dréme AS Jean- 0621751521 biobosquet@sfr.fr
Livraisons possibles Bourdeaux maxime 26460 BOURDEAUX
sur tout le centre et le
sud Dréme.
Viande de chevreau
sous les meres
certifiés bio, vendue .
; Ferme sous déro-
en carcasse sortie ation d'agrément
d'abattoir ou décou- g gre
) U en fromagerie,
pée préte a cuire ou
s ; : me permettant
a congeler disponible la vente iusqu'a 35km Les Sagnes
26 PAULINE PERDRIX - | de fin mars a début De mars a dé- maximqu Z?O"/ autour de Issu de notre éle- DS PERDRIX 04752166 05 fermedessagnes.beau-
FERME DES SAGNES | mai. cembre S ° Beaumont vage Pauline 26310 BEAUMONT EN mont@gmail.com
. \ en indirecte. Pas Py DIOIS
Viande d'agneau (pe- d en Diois
. . . e vente aux
tit volume) disponible e
h cuisines centrales.
enJuin. Chevreau : pas de
Viande de chévre e P
. . . minimum.
vendue découpée, dé-
sossée, disponible en
Novembre/décembre

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - VIANDES, VOLAILLES ET OEUFS BIO LOCAUX - PAGE 26




TELEPHONE

FOURNISSEUR CONTACT ADRESSE FAX
PORTABLE
GAEC LES VOIX Viandes : agneaux D'avril a juin En fonction de 3\?k|m /R | d tre &l ALTARE 238 chemin des
26 . découpés (avril-mai- pour les la distance de (va ENce/=o- | Issu de notre ele- AS . Praves 06 61375708 | caroline.altare@gmail.com
LACTEES juin 2021) Saneaux lvraicon mans/Die/ |vage Caroline
J 9 Loriol/Saou) 26400 EURRE
- . ) . 60 km . . .
' - 180 Route de Crest
26 LA CI:|EVRE QUI Ylanf:le de chevrt::-aux Y|an<;|e d'avril 1 minimum autour de Issu de notre éle DS GILL.ES 067160 58 68 chevreqwsaourlt
SAOURIT élevés sous la meére amai Saou vage Daniel 26400 SAOU @gmail.com
Variable en fonc- 40 km
1935 Route de Vau-
Agneau carcasse tion du lieu de autour de MANDA-
MANDAROUX Agneau découpé , . L . . naveys 06 80 28 44 commande.mandaroux
26 BERNARD Viande hachée de Toute I'année livraison (tournées | Vauna- Dréme AS ROUX 40 @orange fr
brebis de livraison exis- veys-La-Ro- Bernard 26400 VAUNA- ge-
tantes) chette VEYS-LA-ROCHETTE
Charcuteries de nos
cochons AB R 15 km autour ) | Le Vallon de la Casse
26 LA FERME DU Caissettes cochons AB | Toute l'année Vente a la Ferme et | de Mont- Issu de la production NC BELLE Patri- 06 33 40 00 lafermeduvallon
VALLON alentours brun les de la ferme cia et Cédrik | 26570 MONTBRUN- 70 @orange.fr
Oeufs et poulets Bains LES-BAINS
fermiers
Terrine de chévres
Terrine de brebis 20 km
. . Sle- Chemin de la Chapelle
26 | FERME DU RONZIER | Rillette de brebis Toute I'année |20 € minimum autourde | SSu denotre éle TA EERTOL'N' P 06 87 05 46 09 | b_leaz6@msn.com
Saucisson de chévre Solerieux vage ea 26130 SOLERIEUX
Chorizo de brebis
Chorizo de chévre
Terrine de campagne,
emballée sous-vide
(coupée en tranches
ou non : :
Billett ) ballé 40tkm g V|ar|1d$s produites LAUPIN 1376 Route du Perroux
illettes, emballées . . - autour de sur la ferme, épices . .
38 | FERME DU PERROUX sous-vide (en tranches Toute I'année Pas de minimum villeneuve- | fournies par la socié- DS Mathieu 38440 VILLENEUVE- 07 76 69 02 39 | mathieulaupin@yahoo.fr
ou non) de-Marc té Arcadie DE-MARC
Fromage de téte,
emballé sous-vide (en
tranches ou non)
Colis de 50 steaks ha-
chés surgelés de 120 g
(= colis de 6 kgs)
Colis de 25 steaks ha-
chés surgelés de 120 g
(= colis de 3 kgs)
Colisde 8 kgs de 50 km 386 Chemin des mar-
i i i Sle- tyrs de la résistance
38 | EARL FERME JARGOT | boeuf frais et sous Toute lannée | 2 Colisenfonction jautourde | Issu de notre éle As |JARGOT Y 0683383231 | mathieujargot@hotmail.fr
vide composé de de la distance Le Pontde |vage Mathieu 38480 LE PONT DE
beefs; rosbeefs, cote, Beauvoisin BEAUVOISIN
bourguignon ... sauf
pot au feu
Colis de 8 kgs de veau
frais et sous vide com-
posé d'escalopes, rotis,
cotes, blanquette...

D ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - VIANDES, VOLAILLES ET OEUFS BIO LOCAUX - PAGE 27




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Steaks hachés sur-
gelés bio de 120g en

10 km

2282 Route de Belle-

42 | FERME BESSON cartons de 25 steaks Toute I'année Minirum d'un car- autour de St I§su de notre TA BESSON garde 04 77 54 04 93 | gilbert.anne@wanadoo.fr
. ton de 25 steaks. . élevage Anne
soit 3 kg et en cartons Galmier 42330 SAINT GALMIER
de 50 steaks soit 6 kg
Steak haché surgelé . o Les Chiroux
42 FERME DES bio de 100 gr condi- Toute I'année Selon volume et \s/sllgnme ot Z:[;dfzgr?\%/;:ﬁs AS ROUX 06 28 84 24 81 fermedeschiroux
CHIROUX tionné en colis de 3 distance di ) Aurélien 42220 SAINT SAU- @gmail.com
Kilos istance depuis 2009 VEUR EN RUE
Viande de boeuf
découpée et emballée Viande par 30 kgs
sous vide. minimum Steaks |100 kms ;
1054 Route de Biterne
42 (SJ%EA'?\I SSOIQARAEIS\IE DES Steaks hachés surge- | Toute I'année hachés par 30kgs | autour de ::IseL\J/adeenotre AS gér?el:zﬁcte 04 77 24 62 98 | domainebio@wanadoo.fr
|és en carton de 30 soit 10 cartons Arthun 9 42130 ARTHUN
pieces de 100 g (race a minimum
viande)
DISpOI’:IIb|eSI Pas de montant , ni
toute lannee volume minimum | Loire / Rhé h
i i - Chamaron
42 FERME DE O.GUfS ferm!ers ! sa‘uf produits ;4 voir en fonction | ne/lsére et Ilssu de notre AS GRAN.GE 04 77 27 37 50 | nora.grange@free.fr
CHAMARON Viande bovine chevres absents . - S élevage Ludovic 42510 NERONDE
p de la situation limitrophes.
du 15 décembre coaraphigue
au 15 février geograpnique.
«Commande
Viande de boeuf Produits laitier m;?;rr?cuem HT selon Principale- ) )
EARL FERME LES Viande de veau toute I'année, : e Issu de notre PONTET 130 Allée du roseil christophe.pontet
42 - X 0-20 km : 100 € ment 100 ) AS . 06 622218 94
CHARMILLES Viande de porc viande selon . élevage Christophe 42720 VOUGY @wanadoo.fr
Saucisson abattage 20-50km :200 € | km
) 50-100 km : 450 €
>100 km : 600 €»
Viande aubrac bio : Pour les steaks
steaks hachés surge- hachés: minimun1 Alimentation des 90 Chemin de Saint
42 | FERME DU CHATEAU | /5 cote de boeufsous | i j5nnge | Carton de bkg Pour | 10km autour | animaux issus de TA | HERVET Galmier 06 43 88 52 45 | grange_cyrielle@yhaoo.fr
vide surgelé, viandes la viande sous vide |de Fontanes |la production de la Guillaume
en découpe sous vide minimum une ferme 42140 FONTANES
sur commande cassette de 5kg
o Route des Chatai-
50km autour | Région pour gniers, Lieu dit la
FERME DE LA Oeufs bio en plaque . X de Saint I'aliment pondeuses MOINE Bru ér’e . .
42 BRUYERE de 30 Minimum : 100 € Paul en France et local pour AS Antoine Yy 06 80 74 50 90 | moine.antoine@orange.fr
Jarez les semences 42740 SAINT PAUL EN
JAREZ
100 km Mans
Veau bio élevé sous la , . L autour de Issu de notre JOUVE . .
43 | JOUVE JEAN-LOUIS mare Toute I'année 5 kg minimum Roche en élevage / Jean-Louis 43810 ROCHE EN 07 6150 75 34 | jouvejl@orange.fr
Regnier REGNIER
. 30 km
' 24 Rue de Laussonne
43 GAEC DE Viande d'agneau Toute I'année autour de Issu de notre élevag AS B.OUSS”— 06 32 09 32 00 | de-pierregrosse@orange.fr
PIERREGROSSE Veau Lantriac Pierre 43260 LANTRIAC

D ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - VIANDES, VOLAILLES ET OEUFS BIO LOCAUX - PAGE 28




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

différents morceaux
comme bavette...);
Abats. Tout est sous
vide.

LA FERME DE LA Viande de Salers (G&- | o tic nar \F(isrsgi?welasits, Issu de notre éle- MARCON Arnissac claude.marcon0464@
43 nisse et veau) condi- K p Colisde 2,5 kg s Y, AS 0782887332 §
BELLE ROUGE . ) : mois étienne, Le  |vage Claude 43200 ARAULES orange.fr
tionnée sous-vide
Puy en velay
Poul iers PAC Mini 20 25 km Issu d S| 10 Rue Le Suc du lailles.sivertbi
43 |GAECSIVERTBIO | [oulets entiers Toute 'année nimum autourde | |ssu denotreele- AS | FAYET Hervé | Pommier 077070 66 75 | Lolillessivertbio@orange.
filmés Environ 2kg poulets R vage fr
Yssingeaux 43200 YSSINGEAUX
Viande bovine fraiche
Race limousine élevée
en zone de montagne .
43 |CAECDELABELLE o 0 nce ouhachée |Toutelannée | Skg Haute-Loire |'S8Y de notre éle- As | DELABRE | 2060 MONTUSCLAT | 0605238212 | [ranckdelabre4s@orange.
NATURE vage Gaélle fr
selon demande
Conditionnée sous
vide
FERME DU BOIS . Entre Le Puy |\ o\, de notre éle- SUC Jean- Bois Long
43 ceuf coquille Toute I'année en Velay et AS . 06 74 79 40 65 | sucIP@free.fr
LONG - vage Pierre 43200 BEAUX
St Etienne
Viandes d'agneaux :
frais, découpés et
emballés en sous-vide
Viande de porc: frais,
découpés et emballés Animaux nés, élevés,
en sous-vide L 50km autour | abattu et transfor- BOURDIOL | onmorin .
63 | GAEC LOU PASTRE o N Toute I'année Minimum 20 kg ) ) AS Zoe et Jean- 07 87231566 | loupastreibelou@yahoo.fr
Mini- saucisses d'Ardes més en France, en Paul 63420 ARDES
d'agneau : frais, em- Auvergne
ballés en sous-vide
Merguez d'agneau:
frais, emballée en
sous-vide
. 100 km . . . .
_ 4 Rue Jules Verne
63 | MANOIR DE MESSEIX | Oeufs BIO Toute lannée  |Miminumpourles | .o 4o |!ssudenotreéle Nc | PARCOLLET 06 4128 98 63 | Manoirdemesseix@gmail.
ceufs : 100 oeufs Messoix vage Stéphane 63750 MESSEIX com
Sauté de veau de lait
(sans os) et blanquette Le grand Non .| LaBaraque
63 FERME LECOY de veau (avec 0s), 25 KG bassin Cler- | Puy-de-Déme rensei- LEGOY Guil 63380 CONDAT-EN- 067109 8501 |glegoy@laposte.fr
GUILLAUME - A . o laume
bourguignon. Délai de montois gné COMBRAILLE
livraison : 15 jours
Blanquettes, esca-
lopes et réti de veau,
préparation haché
(fagon steak haché), Villemorie
63 | GAEC FALVARD Rosbeaf, Steak (dans Zone Puy-de-Déme AS FAL\{ARD 07 86 32 52 88 | gaecfalvard@gmail.com
de Cler- Elodie 63410 SAINT-ANGEL

D ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - VIANDES, VOLAILLES ET OEUFS BIO LOCAUX - PAGE 29




FOURNISSEUR

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

. Avoir en fonction | Rhéne et dé- . s
. La Berchautiere
69 | LABELE COLLINE Viande agneau ., | Toute l'année de la distance de partements Agngagx nes et TA DUABL”S 06 64 9562 67 | labelecolline@gmail.com
(carcasse ou découpé) P . élevés a la ferme. Gaélle 69550 AMPLEPUIS
livraison. limitrophes
N Issu de la ferme 325 Chemin des Hi-
FERME DE LA FONT | CEufs , . Franco de port : Rhéne & . ALVERGNAS || o 1h5ux .
69 DU LOUP Boite de 6/ de 12 Toute I'année 150€ Loire Argmates etsel: AS Isabelle 06621020 81 |ialvergnas@orange.fr
Origine UE 69610 MEYS
FERME DE ;/iahnﬁe cée P Pas de livrai- | GAEC F d JACQUIER 130 Bis route du
raiche, découpée ou . . - . as de livrai- erme de bouleau L . .
69 MONTPLAISIR transformée, condi- Toute I'année Minimum : 60 kg son Montplaisir AS Alexic 06 78 02 32 50 | alexisjacquier@live.fr
tionnement a définir 69126 BRINDAS
Steaks hachés surge- A définir en fonc- | 50km autour . 420 Route du Veru
69 LA FERME DES |és et pieces de beeufs | Toute I'année tion de la zone de | de Cham- Issu de notre éle- TA CHA.VRANT 69870 CHAMBOST 06 09 56 59 24 | chavantolivier@gmail.com
CRETS . L - vage Olivier
surgelés livraison bost Allieres ALLIERES
A voir avec le
" . R responsable en Fermiere bio, élevé 746 Route de la cote
74 Sé‘ﬁ? :\‘AAO';ETRME bu \C/Ilfaur;ge de porc sl:,)ee ?;r;egrrwebre 2 | fonction de la France a la ferme, cueillis DS E'Uélcéi'ngLLl 04 50 7376 04 | info@Ifpm.fr
P distance et de la autour de la ferme. 74470 BELLEVAUX
fréquence.

D ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - VIANDES, VOLAILLES ET OEUFS BIO LOCAUX - PAGE 30




LEGENDE
NC Non concerné / Pasdagrément

AS Agrément sanitaire TA Transformation
issue d'ateliers

DS Dérogation sanitaire agréés
o ze
VOLUM &
° b TELEPHONE
a " MONTANT ZONE DE ORIGINE sg
w =
g FOURNISSEUR GAMME PRODUIT | SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT ~|&| s CONTACT ADRESSE Po:TAA)\(B e MAIL
COMMANDE 0 <
<0
Truites portions
éviscérées sous vides
ou en caisses glacées
Filets sous vides ou en 150 km 7 Montée des usines
SAS MARIN D'EAU caisses glacées , . L autour de PAOL .
DOUCE Filets fumeés sous Toute I'année Pas de minimum Saint Jean Issu de la ferme AS Stéphane 26190 SAINT JEAN EN | 0620 5157 06 | pisciculturepaol@orange.fr
vides en Royans ROYANS
Plats traiteurs sous
vides
Conserves

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - POISSONS BIO LOCAUX - PAGE 31




FOURNISSEUR

PAINS

BIO LOCAUX

GAMME PRODUIT

Pains fermiers au
levain moulés et/ou

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

Semences de ferme
produites et trans-
formées a St Nazaire
Le Désert pour le blé
et le petit-épeautre
(IGP Petit-Epeautre

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

NC
AS

DS Dérogation sanitaire

ADRESSE

LEGENDE

Non concerné

Agrément sanitaire

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

/ Pasdagrément

TA Transformation
issue d'ateliers
agréés

fagonnés Vallée de de Hte Provence).
AU la Roanne Mouture des cé-
Pains a base de Vallée de réales sur moulin
26 | LA MIE PAYSANNE far‘i:r_1te§ de blté etde Toute I . 5 kg minimum de |la Dréme a meule de pierre NC DUCHIER 105 Grand Rue 0695 67 98 57 tact@lami £
pmei-L;)ﬂwozlaéLierse se- oute fannee pains jusqu'a de type Astrié. Gros Cécile iEZ’SgSSEAFL_'I\_‘T NAZAIRE contact@lamiepaysanne.fr
. i Crestetde |sel non dénaturé
Pains Nature, aux - A
graines de lin, aux Vgrchenya ch|m|.qt'1ement et
nOIX. Die. Isbelllge Ngt.ure.et
N rogrés originaire
Poids a la demande. de Vendée. Eau de
source de St Nazaire
Le Désert non trai-
tée. Graines et Noix
de la Dréme.
Gamme de pains
au levain naturel,
farines locales et
biologiques : cam-
pagne, campagne 25 b Chemin d
aux graines, petit L 40 km au- . emin des .
26 LE FQURNIL DES épeagutre, baguettes, Toute l'année Pas de minimum, tour de Poét 90% de:s farines sont NC Bl_JFFET Ramiéres 0426343272 contact@fournildesco-
COMETES nous consulter dromoises Elise metes.fr

pains sans gluten
Gourmandises
salées : pizzas et
fougasses
Gourmandises su-
crées : muffins

Laval

26120 LE POET LAVAL

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PAINS BIO LOCAUX - PAGE 32




VOLUME/

MONTANT ZONE DE ORIGINE
MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT
COMMANDE

TELEPHONE
CONTACT ADRESSE FAX
PORTABLE

FOURNISSEUR GAMME PRODUIT  SAISONNALITE

AGREMENT
SANITAIRE

Pain Bis (Farine Blé
T80/Seigle T80, levain
de blé) 500gr ou 1Kg.
Moulé ou fagonné.

Pain Bis Graines
(Farine Blé T80/Seigle,
mélange de graines
(lin, tournesol, sé-
same), levain de blé).
500gr ou 1Kg. Moulé

ou fagonné.
Pain Seigle (Farine 2035 Route de Ro-
Seigle, levain de . . chefort
26 | SYLVESTRE LIONEL | seigle) 500gr ouTKg. | Toute l'année | Skg 10 k”; SO dfe la production | ye JENET 0672736353 | lionel.sylvestre@gmail.com
Moulé. tour de Crest | de la ferme auline 26400 LA REPARA
AURIPLES

Pain Petit épeautre
(Farine de petit
épeautre, levain de
petit épeautre). 500gr
ou TKg. Moulé.

Pain Petit épeautre
Graines(Farine de pe-
tit épeautre, mélange
de graines (lin, tourne-
sol, sésame), levain de
petit épeautre). 500gr

ou 1Kg. Moulé.
Val / 140 Route du Vercors
. alence
26190
26 | JACO'PAIN \F;fams N Toute I'année 5kg Romans/ St | Dréme et Isére NC VILL.ENEUVE 04 75 47 59 82 | jacopain@wanadoo.fr
iennoiseries Marcellein Marielle St THOMAS EN
ROYANS
GAEC FERME DES Pains au levains Pain toute A définir suivant le | 20km autour | Locales, diverses et BONY Chemin de Saint Jean lafermedesroutes
26 ) . ] . R Lo - DS 06 95 36 59 54
ROUTES Brioches au levain l'année lieu de livraison de Besayes |variées Thomas 26300 BESAYES @yahoo.fr
Nous cultivons des
blés de variétés po- Nous sommes
pulation, anciennes, une petite ferme
cultivés en agriculture et nous pouvons
biologique. . distribuer gqu'une
LE MOULIN La farine est moulu g?ii?'gsn‘itdas- quantité permet- |y 60 go | POURRAT | Chemin du moulin
26 DAUBENASSON sur meule de pierre. onibles toute tant une produc- Drome Vallée de la dréme NC Stéphane 06 40 06 34 36 | gala.steph@wanadoo.fr
La pate est pétrie a IF') . tion artisanale de P 26340 AUBENASSON
; X année ol
la main et a base de qualité.
levain . Nous contacter
Nous cuisons notre pour plus d'infor-
pain dans une four a mation
bois traditionnel
LE PAIN DE SAINT Zain u Ietvai? ot Vallée d JUBERT Ecocentre 441 Rue | indesainth
38 OUS CONtacter NOUS I toute lannée | Minimum:100€ | 2201 138/73/05 NC Charles de Gaulle 07772539 59 | ePaindesainthugon@
HUGON nous adapterons Grésivaudan Raphael gmail.com
ensemble 38920 CROLLES

o ___________>'"___""'_,_’/__’/’/___''>'>’_U__UU_zuz@\zs:z Us//NUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PAINS BIO LOCAUX - PAGE 33



avec graines de
tournesol

chez des produc-
teurs

MARCHE

]
VOLUME/ &z
< TELEPHONE
z MONTANT ZONE DE ORIGINE = ﬁ
FOURNISSEUR GAMME PRODVUIT SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT E s CONTACT ADRESSE po::[)\(BLE
COMMANDE 0 <
-3
30 km Ma ferme, a saint f
Pain au levain cuit au autour de S ! 293 Chemindela
feu de bois - Farine blé ) Saint Julien |1ulien molette pour .| Rivoire
42 | SEMEUR DE PAINS . . Toute I"année 15-20 kgs de pain la farine, eau du NC MARY Cédric 06 2534 56 36 | marycedrek@free.fr
demi complete - 4009 Molette Va- réseau sel de qué- 42220 SAINT JULIEN
et kg riable selon ! 9 MOLETTE
o rande.
quantité
Pain a la farine de Ssrloézrg:%
5 i ini i i Le mazel
43 FERME DES blé semi ;omplet au Toute I'année 20kg minimun soit Loire, Yssin- Issu de la production NC CI,—|EMVINET 06 06 92 74 14 fermg.des.fromentaux@
FROMENTAUX levain, cuit au feu de 80 euros eaux. Saint de la ferme Véronique 43130 RETOURNAC gmail.com
bois 1Kg g o
tienne
Pains: blé, méteil,
BROUILLARD seigle, graines; 750g 25 km Issu de la production BROUILLARD | Les Laniers
43 THOMAS et 1kg; en miche ou Toute I'année 1 kg minimum autour de de la fermz NC Thomas 04 717426 20 | thomasbrouillard@free.fr
moulé; possibilité de Lavaudieu 43100 LAVAUDIEU
trancher le pain.
Baguettes, pain
Batard au levain 100% P .
5 Naturel, ou bien en Non défini. A ghs— 15 km autour DUMAS Cellier .
43 OULANGERIE piece individuelle Toute I'année cuter en fonction duPuyen Farines locales NC -COMBE 43260 SAINT PIERRE | 04 43 07 64 99 boulangerie autrement@
AUTREMENT f N de la distance et velay et d'Ys- X laposte.net
Pain blanc, complet, . ) Richard EVYNAC
. de la fréquence. singeaux
campagne, seigle,
épeautre
Entre Issoire
et Clermont
(Brassac les
. Mines, Saint
Pain de campagne Germain
BOULANGERIE | pain QUItI%‘;alnes t Lembron, | issu de Ia producti ACQUAERT | j1ace de fancienne
63 ain de petit epeaulre | r, 1o rannée Minimum : 10 kg Vic le Comte, ssu de fa production NC Q Poste 0972803591 |info@atelier-fournil.fr
BIOLOGIQUE DE Pains spéciaux Champeix de la ferme Olivier
SAUXILLANGES Brioches per, 63490 SAUXILLANGES
Biscuits Veyre Mon-
ton, Aubiere,
Cournon,
Clermont
Sud)
CORDIER Lieu dit Malpas, Route g honlai i
63 | GAEC DOU CHONLAI | Pain bio 100 € au total 30 km Puy-de-Déme NC | oo de Seychalles 06 77 63 43 54 ggrenc ouchonlai@gmail
63190 MOISSAT
Pain semi-complet Céréales produites .
Pain semi-complet <0k autour | SUT 1a ferme Graines 96 Chemin de Lon-
. . B . aan
69 GAEC LE COIN avec graines delin Toute I'année A discuter de Grezieu de lin et gralneslde NC VENI.ET Jagny 06 48 88 57 27 | alexis.venet@orange.fr
CHAMPETRE Pain semi-complet le Marché tournesol acheté Pauline 69610 GREZIEU LE

. _____U_,"”':’/:/:>»!/»'"______U>U/z!/’:ézs,uyz>’; /___ _zi:;:';:’_/sz;/:;'®'| u':'/:/z U :UuUU:U/=A;UNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - PAINS BIO LOCAUX - PAGE 34




FOURNISSEUR

EPICERIE

BIO LOCALE

GAMME PRODVUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

NC
AS
DS

ADRESSE

LEGENDE

Non concerné
Agrément sanitaire

Dérogation sanitaire

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

/ Pasdagrément

TA Transformation
issue d'ateliers
agréés

FERME ARBORICOLE

Fruits sous forme de

Toute l'année
sur commande
suivant bien

Ma ferme ou des

1200, route de la ferme

du jardin : PPAM,
Sirops de plantes et
petit fruits, chutney et
confitures

ET APICOLE "LE : sur les saisons 100€ minimum de | 80 km de v PHILIPPS de |a foret .
o1 PARADIS DES ?:L?gtu res, pates de Toute l'année commande Courtes :::ir:ee)s locales bios( NC Charles 04 74 42 33 38 | fracty2@gmail.com
ABEILLES" sur commande 01560 COURTES
suivant bien sur
les saisons
Sorbets plein fruit De septembre | ) y«finir suivant le ;Seecfrfwrbz?l- Issu de la production ACHY Guil- |16 Route du Faubourg
01 | GAEC DES PLANTAZ |55clet12cl a mars pour les secteur rig(,l Bour dela fermz NC laume 06 64 36 58 66 | gaecdesplantaz@orange.fr
Confiture pot 400g fruits ! 8 01350 FLAXIEU
en Bresse
LA FERME DE Pl i L Ve i Al d'A | del ducti GRENIER 5 CHEMIN DE TERRE
07 antes aromatiques : Iervglne toute A définir utour d'An- | Issu de fa production NC LONGUE, Combalat, 06 36 99 93 42 | combalat@outlook.com
COMBALAT verveine sechée I'année nonay de la ferme Annabelle .
07340 Felines
Spécialités au foin a
la cistre: 'fomdpo:r' la Suivant LEMPEREUR 580 chemin de Basset
07 | LA GLANEUSE ;:IIZIQ(Z:;;g eroin I 15ute 'année Aucun volume et Ardeche NC Monique 07690 SAINT ANDRE | 0624291605 |laglaneuse@nordnet.fr
Plantes aromatiques poids EN VIVARAIS
diverses
Coucouron
jusqu'a
Ruoms
(secteur
Aubenas). . ROLLAND Montmoulard
07 E/IEORNN'II'E/I%EJ LARD Gelée de Foin Toute I'année Avoir... Coucouron :jztfadfz:amzroductlon AS FONTON 82 559&93 Zg g:f 537 pierre-louis@fonton.org
jusqu'a Brive Vanessa 07470 COUCOURON
Charensac
(secteur
Le Puy en
Velay)
Produit de la ruche:
miel (toute fleurs, la-
vande, chataigner, ..),
Nougat, pain d'épice,
produits a base de L . Ardeche; RATZ Robin Chemin de charence . .
07 E%SUJ#EDD'E“ESAB ELA | bropolis Toute l'année Zd?(');“”m $200 Drémeet | Ardeche NC | et LACROIX Y | 0673 4616 03 Jarf;'i‘lsc%‘i‘?‘gounedea“@
Produit transformé Isere. Caroline 07410 SAINT FELICIEN 9 :

U ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 35




w
VOLUME/ -
< TELEPHONE
- MONTANT ZONE DE ORIGINE = ﬁ
FOURNISSEUR GAMME PRODUIT  SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT E s CONTACT ADRESSE Po::}\(BLE
COMMANDE Qg
<0
DOMAINE DE LA Huile d'olive en b e ArcHAMBaULT | CPEMIN Neu tact@domained
uile d'olive en bou- , . autour de contac omainede-
o7 CROIX BLANCHE teille 1 litre ou 75 cl Toute Fannee 500€ht Saint Martin France Nc Rose 07700 SAINT MARTIN | 0475046507 lacroixblanche.fr
d'Ardeche D'ARDECHE
Confit Confit : Co:fiturfs%?()o 50 km gruits ge E f(etrme TROUILLARD 258 Chemin des
26 | LE CINQUIEME FRujT | Confitures (prune, ontitures: pots (pots 360g) - |2 i1 de ucre ge betterave NC , Praves 06 74 2127 44 | nustimar@gmail.com
figue, cerise, etc.) toute l'année dépend des moda- Eurre UE Jus de citron, Martin
lités de livraison agar-agar... en bio 26400 EURRE
Pates au petit
épeautre AB
Petit épeautre AB
Farine de petit 15k
épeautre R m autour . BELLE Le Vallon de la Casse
26 LA FERME DU Lentilles vertes AB Toute I'année Vente a la Ferme et | de Mont- Issu de la production NC Patricia et 06 33 40 00 lafermeduvallon
VALLON . : alentours brun les de la ferme S 26570 MONTBRUN- 70 @orange.fr
Pois chiches AB ; Cédrik LES-BAINS
. Bains
Plantes aromatiques
AB, en pots a repiquer
Huile essentielle de
lavande fine.
Petit épeautre (farine
et grain)
Pois chiche (farine et . .. |250km 780 Chemin du Pont
| FREAS | Do inds | owoe |locsmursucre | Mo | HALARD oa 70262726 | SR e
Confiture (cerise, reine Cornillac 26510 CORNILLAC q 9 .
claude, coing), gelée
de coing...
Produits transformés :
nectare de fruits, . Chemin des Bondon-
26 LES VERGERS DE confitures, pates a De juin a ao(t Minimum : 50€ Montélimar Issu de la production NC VALENTINI neaux 04 75 01 47 90 lesvergersdemaubec@
MAUBEC . ; de la ferme Jean-Luc orange.fr
tartiner de fruits, 26200 MONTELIMAR
gaspacho
it é it é ivrai- i i 485b Fontlongue
26 | BLANC L'HARMAS Petllt ep’eautre Petit elpeal{tre Indéterminé Pas de livrai- | Issu de la production NC Ludovic et 9 0475288575 | reilhanette@orange fr
Farine épeautre toute l'année son de la ferme Agnes 26570 REILHANETTE
Plantes aromatiques
en frais : thym vert,
romarin officinal,
romarin pointe du
LES AROMES DE raz, marjolaine, ori- Selon | ool d MARION 181 Route de Genas [ d
26 gan, sarriette citron elon les pro- Selon le montant autour ce Bourg lés Valence NC } 26500 BOURG LES 0613380108 | coaromesdegenas
GENAS ! T duits Bourg les Bastien @yahoo.fr
menthe marocaine, VALENCE
1 ) Valence
mélisse orange : de
Mai a octobre.
Safran en pistil : tout
au long de I'année
GAEC FERME DES Farines de blé, sar- Pain toute lan- |\ y.cinir suivant le | 20km autour Locales, diverses et BONY Chemin de Saint Jean lafermedesroutes
26 ROUTES rasin, lentilles, petit née Brebis de lieu de livraison de Besayes |variées Ds Thomas 0695365954 @yahoo.fr
épeautre février a octobre Y 26300 BESAYES Y .

S ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 36




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Jus de Tomate bou-
teille verre 1L
Coulis de tomates pot 10k CHAUME
DOMAINE CHAUME- |de 6409 o m Issu de la production : Les Paluds chaume-arnaud@
26 ARNAUD Huile d'olive bouteille Toute l'année 300 € ht agtour de de la ferme AS ARNAUD 26110 VINSOBRES 047527 66 85 wanadoo. fr
Vinsobres Valérie
verre 75 cl
Olives noire sachets
de 500g
Grain et farine pour o 80 km ) 35 Chemin Bernard ) )
26 | MARONNIER les céréales et légumi- | Toute I'année S'ans précision, on autour de Issu de la production NC MARONNIER Le Vergeret 0475285513 | patrice.maronnier@
s'adapte . de la ferme Patrice 06 69 73 37 98 | orange.fr
neuses Mevouillon 26560 MEVOUILLON
Huile tournesol 1ére
pression a froid, BIB
5L,10L
Huile colza, lere
pression a froid, BIB
5L,10L
Farine de blé, T80,
5KG, TOKG ou plus
Farine de blé, TT110, L
5kg, 10kg ou plus Livraison f
Fari,ne de seigle, 5k 25kg pour les dans 'agglo- Issu de la production ROUX chemin des lacs
26 | LE MOULIN D'AUBIN 10kg ou plus gle, >kg, Toute I'année farines 20L pour les | mération de dela fermz AS Aurélie 26800 PORTES LES 06 07147255 | earlroux26@gmail.com
h . . huiles Valence ou VALENCE
Farine de pois chiche, roche
5kg, 10kg ou plus P
Farine de lentilles,
5kg, 10 kg ou plus
Grains pois chiches,
5kg, 10kg ou plus
Grains lentilles, S5kg,
10 kg ou plus
Polenta, 5kg, 10kg ou
plus
Toutes nos pates
70 km sont fabriquées a
R . " partir des céréales 1Impasse du Collet
26 GAEC DES CIMES / Pates Blé Dur de diffe- Toute I'année 20 kg autour de cultivées par nous NC LEFRANC 26340 RIMON ET 0475217491 | contact@rimon-saveurs.fr
RIMON ET SAVEURS | rentes formes Rimon et N Claire ’
Savel mémes sur notre SAVEL
ferme a RIMON ET
SAVEL (26400)
Lentilles
Pois chiches
Farine de blé Variable en fonc- 40 km 1935 Route de Vau-
Farine de sarrasin tion du lieu de autour de naveys
26 MANDAROUX . . . Toute I'année livraison (tournées | Vauna- Dréme AS MANDAROUX Y 06 80 28 44 40 commande.mandaroux
arine de pois chiche rai il | 2-Po- - .
BERNARD F d hich de livraison exis veys-La-Ro Bernard 26400 VAUNA @orange-fr
Farine de lentilles tantes) chette VEYS-LA-ROCHETTE
Huile de tournesol
Lin en grin

S ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 37




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Huile d'olive variété
Tanche enllitre ou 5
litres.

Olives variété en sau-
mure en seau : 1,5kg,

pomme/cerise,
pomme/abricot,
pomme coing) ou 1 kg
(pomme et poire)

de la ferme mais les
peches proviennent
de la ferme des Vo-
lonteus situé a Beau-
mont les Valence

et les coings sont
issus de la ferme
des Coquelicots de
Guillaume Maillard
prés de Cornillon.

2,5kg, 5kg, 10kg Toute I'année A voir direc- 100 Chemin dela
26 EARL FERME LA Pate d'olive en verrine | bour les pro- A voir directement | tement avec | Issu de la production NC BROUILLET | Maffaite 0665671513 | lamaffaite@orange.fr
MAFFAITE P pot P avec le producteur | le produc- de la ferme Sylvain 26170 MERINDOL LES ’ ge-
stériliser 90gr et 180gr | duits sec
) ] teur OLIVIERS
Pate d'olive fraiche
en vrac sache de 5kg
(min 11 saches)
Plants de PPAM (sur
commande)
Toutes les compotes
sont issues des fruits
de la ferme saufen
cas de gel ou de pro-
blémes techniques
Compote en pot de rencontrés au cours
P P de la saison de
340 gr: (Pomme ducti gé
figue, pomme/ production. Des dé-
oire, omme pannages sont alors
poire' pomme,/ 80 km possible mais aupres
poire, p . de producteurs dro- 2395 Chemin d
Kiwi, pomme/cerise, La commande doit autour de mois. Pour les par- HOULETTE nemindes
GAEC T'AIR DE pomme/abricot) . . N L N Loriol sur : P A Archipuits .
26 Toute l'année étre supérieure a fums pomme/peche NC Virginie et 06 58 74 65 63 | vyhoulette@gmail.com
FAMILLE ou 620 gr (pomme/ 500 euros Drome ou et pomme/coing, les vann 26270 LORIOL SUR
poire, pomme, poire, Theure de ommes sont iss’us DROME
pomme/peche, route P

D ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 38




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Petit Epeautre de
Haute Provence

Farine de Petit
Epeautre

Lentille vert (grain,
Farine)

Carton de 20
sachets en 500

Barres aux noix datte
gingembre bio et sans
gluten : boites de 35
barres

Gingembre confit
Chine

ROSIER

Pois chiche (grain,- gr Carton de 60 km de
farine) 15 sachets en 1 Mévouillon N
i 1 Chemin de Tofagne
26 | GAEC MAB'BIO Eclats de pois cassés | Toute l'annee kg Sacs de 5 kg Possible plus Issu de la production NC MABILLE 9 04 75285418 | etienne-mabille@orange.fr
T - de la ferme Denis 26560 MEVOUILLON
. . . Minimum de par trans
Farine de pois cassée N
commande: a voir | porteur
Farine de seigle en fonction du
Le tout conditionné transport
en 500gr, Tkg, 5kg.
Lavande Maillette
Lavandin Grosso
Lavandin Lirette
Purées pom/cassis
poche 7 kgs (carton 1
poche).
PUr / - " 131 Route de Chante
urées pom ou pom . ransporteur Perdrix
38 | EARL NINOU N CO poire pots 620 grs ( Toute I'année z/lggct)agt minimal alacharge Isere NC :\/AAtJiEQINE 0699713771 | milane42@orange.fr
carton de 12 pots) du client Y 38150 BOUGE-CHAM-
. . BALUD
Purée pom/cassis pots
480 grs (carton de 12
pots)
Miel, seau de 5 kg
RUCHER DES Pain d'épice, plaque Montant minimum | Grésivaudan | Chartreuse Rho- 60 Chemin de I'Al-
38 MARMOTTES de 4kg De aoUt a avril de commande et Combe de | ne-Alpes pour la fa- NC REVEL Claire | pette - Bellecombe - 06 87 89 3359 | claire.revel@netc.fr
Vinaigre de miel, bou- 200€ Savoie rine du pain d'épice 38530 CHAPAREILLAN
teille litre
Miel en pot et en vrac . Grenoble et R BRESSON 16 Rue Auguste Bois yann.bresson
38 | ARBRE A MIEL . o . Toute I'année Aucun . Isére NC 06 03728789 .
Pain d'épice sous vide ses environ Yann 38190 LANCEY @club-internet.fr
Barres aux noix bio :
boites de 35 barres
Barres aux noix figue Noix locale produite )
et raisin bio et sans en Isére Sucre bio 330C Chemin des
‘- bor i squi ssi scieries
38 | NOIX ET NOIX gluten : boites de 35 Toute I'année 3 boites de 35 France et egmtable Bres_ll NC Vo THA.NH 04 76 46 3136 | noixetnoix@orange.fr
barres barres de 35g Fruits secs Turquie Jacqueline 38840 ST HILAIRE DU

S ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 39




VOLUME/

Mie d'acacia
Propolis brute

w
E g TELEPHONE
- MONTANT ZONE DE ORIGINE = ﬁ
FOURNISSEUR GAMME PRODUIT SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT E s CONTACT ADRESSE po::}\(m_g
COMMANDE Qg
<0
30 km Ma f .
autour de . a erme, a saint 293 Chemin de la
Farine de blé demi ) Saint Julien |1ulien molette pour .| Rivoire
42 | SEMEUR DE PAINS . Toute I"année 15 kgs farine la farine, eau du NC MARY Cédric 06 2534 56 36 | marycedrek@free.fr
compléte - 1kg Molette Va- | . 42220 SAINT JULIEN
X réseau, sel de gué-
riable selon MOLETTE
o rande.
quantité
LES RUCHERS DE Myrtilles sauvages en 100 euros pour les Rayon de 50 Issu de la production CHOPART Moulergues sebastienchopart@gmail
43 . h Toute I'année . . km autour NC . . 06 09 96 36 93 ’
LAVAUDIEU confiture, purée produits d'épicerie. de Chastel de la ferme Sébastien 43300 CHASTEL com
. Haute-Loire
Le Cros
43 GAEC DU RAYON DE I(;(re]r;talI(I:eséAsBOgt A]?(P Toute I'année Franco dansun Issu de la production NC VIGOUROUX 06 47 0191 34 vigouroux.lecros@
SOLEIL 9,19 rayon de 150 |de la ferme Martine 43350 ST GENEYS wanadoo.fr
et 25kg Krn PRES ST PAULIEN
Lentilles vertes en sac | De septembre Lentilles vertes Loire / Haute Issu de la production VALLA Manissolle
43 | GAEC DU NID de 10 ou 25 kg ajuin 10 kg Loire / Ardé- de la ferme NC Mathieu 43400 LE CHAMBON | 06761870 67 |valla.mathieu@laposte.net
che SUR LIGNON
100 km Issu de la production PARCOLLET |4 Rue Jules Verne manoirdemesseix
63 | MANOIR DE MESSEIX | Miel BIO Toute I'année autour de NC ) 06 412898 63 .
Messeix de la ferme Stéphane 63750 MESSEIX @gmail.com
Pates au blé dur sans
oeufs, conditionné
en vrac : coquillettes,
GAEC LA FERME DES | fusilli, penne rigate 30 km BRUN Les Rouis Chassenet lesquatrevents-63
63 ! . S Toute I'année 5kg autour de Puy-de-Déme NC . 06 0179 0359
QUATRE VENTS macaronni, tagliatelles Thuret Sandrine 63260 THURET @orange.fr
(en nids), spaghetti
(en nids) et feuilles a
lasagne
Compote en poche 30km 607 Route de Prapin
69 FERME DE LA de 5 kg : pomme et Toute I'année A définir ensemble autour Saint | Production de la NC VITTEAUT 0750918577 | nvitteaut@gmail.com
LORENDE g - por Laurent ferme certifiée bio. Nicolas 69440 SAINT : 9 ’
pomme-poire d'A LAURENT D'AGNY
any
Pont d 22 Rue du Faubourg
- ont de A f
d'Aigienoire
73 | ABEILLE ETOILE Miel, confitures De maia mars E/Iontant minimal Beauvoisin/ | Les Savoie AS BIS'.LLIAT ‘ 07 67 44 00 25 | contact@abeille-etoile.fr
=50« 20 km Marie Laure |73 330 LE PONT de
BEAUVOISIN
A voir avec le
. . . . | responsable en Fermiere bio, élevé 746 Route de la cote
74 gé‘.:_Eﬁ r\l_/l%li\ﬁRME bu ggr:;;zrseéscrr?éa;sson SDee ?ee:nebr:webre @ | fonction de la France a la ferme, cueillis DS E'Lejlé%ZRELLI 04 50 7376 04 | info@Ifpm.fr
P distance et de la autour de la ferme. 74470 BELLEVAUX
fréquence.
Miel de Montagne
Miel de chataignier
LESRUCHERS DU | Miel de sapin 50 km MAS 2222 Route dela cry lesruchersdumontbl
Th | o ONTBLANG Vol de Toute I'année | 12kg autourde | Les Savoie NC | i e | Cuchet 0699395213 ge;':ﬁcg:i umontblanc@
lelde fleur COMLOUX 74920 COMLOUX :

U ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 40




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

Pates de fruits coing
encarrésdeleg

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

4000 carrés de

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

environ. 16 g environ. Les Albertville, Fruits de Rhone

74 | FRAMBIOLA Unité de commande | D&Janvierajuin | dates delivraisons | Chambéry, | 0o ocre drame- As |BOURGES 1 10 DOUSSARD 0450327835 | contact@frambiola.fr
. et en septembre | doivent corres- Aix les bains, | . Dominique
144 carrés. - rique du Sud
. pondre a nos tour- | Annecy

En pré-commande 4 nées mensuelles.

semaines avant.

Purée fruits gamme

sec en pot de 700g Unité pour les - ) . . 04 50 77 40 59

o i De septembre . ... | Région d'An- | Issu de la production LACROIX 123 Route d'Allonzier :

74 | SCEA LACROIX Vinaigre de cidre 5 mai fruits en kg Unité necy de la ferme NC Baptiste 74350 CERCIER 04 50 77 40 25 | lacroix.alfred@orange.fr

gamme sec en bou-
teille 50 cl

pour les jus en litre

0614 02 4120

S ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - EPICERIE BIO LOCALE - PAGE 41




BOISSONS

BIO LOCALES

FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
TANT
UM DE

M
MIN
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

NC
AS
DS

ADRESSE

LEGENDE

Non concerné
Agrément sanitaire

Dérogation sanitaire

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

/ Pasdagrément

TA Transformation
issue d'ateliers
agréés

Vins Gamay Rouges Pas de volume 60km Production du do- TERRAL 12 Rue de derriere
01 | TERRAL LOUIS Chard o Toute I'année imimGm autour de maine NC | I'église 0671935198 | contact@louis-terral.fr
ardonnay Slanc Merignat 01450 MERIGNAT
DOMAINE DES Jus de raisin en biody- Toute I . & bouteill . LERICHE MDG, 593 Route des
07 namie oute fannee, outellies mini- | pagion Ardéche NC Blaches 06 851957 46 | contact@accoles.fr
ACCOLES i . . sauf rupture mum Florence
Vins en biodynamie 07210 ALISSAS
LES JARDINS DE LA Produit transformé Minimum : 200 Ardeche; gﬁ-brlzn et Chemin de charencey jardinsdelagouttedeau
07 GOUTTE D'EAU du jardin : Sirops de Toute I'année euros ’ Dréme et Ardeche NC LACROIX 06 73 4616 03 J@ mail cori
plantes et petit fruits Isere. . 07410 SAINT FELICIEN 9 ’
Caroline
Coucouron
jusqu'a
Ruoms
(secteur
Aubenas). . ROLLAND Montmoulard
07 E/IE(')QIEIATE/I%EU LARD Sirop de Foin Toute I'année A voir... Coucouron ESL:ad;:ranzroductlon AS FONTON 82 5532 '1707 g:‘,? 537 pierre-louis@fonton.org
jusqu'a Brive Vanessa 07470 COUCOURON
Charensac
(secteur
Le Puy en
Velay)
DOMAINE DE LA \c/ir1c®tezdlf'529nﬁ . 1O?km d ARCHAM- chemin Neuf tact@d ined
oteaux de |'Ardéeche . . autour de contac omainede-
o7 CROIX BLANCHE en bag in box10 ou 5 Toute I'année 500€ht Saint Martin France NC Eésueu— 07700 SAINT MARTIN | 0475 04 6507 lacroixblanche.fr
litres et bouteille 75 cl d'Ardéche DARDECHE
. . 35km
Les Sagnes
26 PAULINE PERDRIX - 3/2?13355:2/.038;2%@ De mars a dé- Jus: par cartons de | autour de Tout est issu de la DS PERDRIX o 04752166 05 fermedessagnes
FERME DES SAGNES ! - cembre 6 bouteilles Beaumont ferme Pauline 26310 BEAUMONT EN .beaumont@gmail.com
verre d'un litre . DIOIS
en Diois
LA FERME DU Jus de Pomme-Poire Vente 5 1 F . ]ds kI\T a:tour scu de | ducti BELLE Le Vallon de la Casse o duvallon@
AB , . ente a la Ferme et | de Mont- ssu de la production - afermeduvallon@orange.
26 VALLON X Toute I'année alentours brun les de la ferme NC Pa]trlga et 26570 MONTBRUN- 0633400070 fr
Sirops Bains Cedrik LES-BAINS
Vins AOP Vinsobres 341 La Cabassole i -
26 DOMAINE COSTE Toute l'année Bouteille, bib France Qrome, Tulette et AS ESPINASSE 06712387 07 contact@domamecos
CHABRIER Cote du Rhone Vinsobres Laurent 26790 TULETTE techabrier.fr
Jus poire, poire/coing, 250 km
i i 4 is- 780 Chemin du Pont i-
26 FERME AUX p0|re/pom‘me, coing, Dépend d_e Ia_dls Sutour de Local sauf sucre NC Non 0670 26 27 26 contact.fermeauxcoquell
COQUELICOTS nectar cerise, nectar tance de livraison Cornillac 26510 CORNILLAC cots@gmail.com
Reine Claude

T EcmcccccccccmcuucumunumuunununuiR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - BOISSONS BIO LOCALES - PAGE 42




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

i 955 Chemin de Visan
26 DOMAINE GABRIEL Jus de grenade 100% | Toute I'année 24 bouteilles Dréme Sud Issu de la production AS MO_NIER 0612103146 | cymonier@wanadoo.fr
MONIER de laferme Cyril 26790 TULETTE
Sirop de romarin, de 20 km 181 Route de Genas
LES AROMES DE thym luisant, menthe , . autour de N MARION lesaromesdegenas@yahoo.
26 GENAS marocaine, sarriette Toute I'année Selon le montant Bourg Iés Bourg les Valence NC Bastien 26500 BOURG LES 0613380108 fr
citron, mélisse orange Valence VALENCE
Les jus sont issus des
fruits de la ferme
sauf en cas de gel ou
de problémes tech-
niques rencontrés
Jus de pomme en au cours de la saison
bouteille de 1 litre ou de production. Des
en bib de 3 litres et 5 dépannages sont
litres alors possible mais
. aupreés de pro-
Jus de poire en bou- 80 km ducteurs dréomois. 5395 Chemin d
teille de 0.75 cl ou bib La commande doit | 2utour de Pour les parfums HOULETTE neminaes
GAEC T'AIR DE de 3 litres , . N L X Loriol sur A Archipuits .
26 FAMILLE Toute I'année étre supérieure a Drome ou pomme/peche et NC Virginie et 06 58 74 65 63 | vyhoulette@gmail.com
Jus de pomme/coing 500 euros 1 heure de pomme/coing, les Yann 26270 LORIOL SUR
en bouteille de 75 cl route pommes sont issus DROME
Jus de pomme/kiwis de la ferme mais les
en bouteille de 75 cl peches proviennent
. de la ferme des Vo-
Jusde pqmme/powe lonteus situé a Beau-
en bouteille de 75 cl mont les Valence
et les coings sont
issus de la ferme
des Coquelicots de
Guillaume Maillard
pres de Cornillon.
Clairette de Die Bio:
Tradtion BIO SURE o laD 26
26 | DOMAINEACHARD | Crémant de Die Bio: | Toute [annce 24 bouteilles soit 4 | Partouten | - 2gﬁ|aans ;c;rggirgte) NC | ACHARD 2 route de la Soie 0475212073 | Contact@domaine-achard-
VINCENT P'tit Jules Condition- cartons. France Croix Thomas 26150 SAINTE CROIX vincent.com
nement : cartons de 6
bouteilles (soit 9kg)
Jus de raisins de
cépage Nectars de Fruits frais : Allex,
péche blanche et Fruits : en saison o Au- Dréme. Nectars de 1696 Route des Mou-
26 Eg%g%g.ﬁgﬁgr péche de vigne Jus : toute zzscgfnr;:ggg:m vergne-Rhoé- | péche : Allex Dréme. NC g%?e?ET tiers 0475810001 |didiergoubet@free.fr
Fruits : abricots, I'année ne-Alpes Jus de raisin : Aqui- 26400 ALLEX
péches, poires, taine.
pommes en cagettes
A voir direc- NON EU pour le 100 Chemin dela
EARL FERME LA Nectar d'abricot en , . A voir directement | tement avec - P BROUILLET | Maffaite .
26 MAEFAITE li Toute I'année sucre ajouter du NC X 0665671513 | la.maffaite@orange.fr
itre avec le producteur | le produc- O Sylvain 26170 MERINDOL LES
teur nectar d'abricot OLIVIERS

T mmmcccccumcuccuccccciiRR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - BOISSONS BIO LOCALES - PAGE 43




(=R ""]
VOLUME/ i

b~ TELEPHONE
z MONTANT ZONE DE ORIGINE = ﬁ

FOURNISSEUR GAMME PRODUIT  SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT \E s CONTACT ADRESSE Po::/.)\(BLE
COMMANDE 0 <
<0

: H 30 km .
- | Vins AOP Vinsobres Les Paluds -

26 DOMAINE CHAUME X Toute l'année 300 € ht autour de Issu de la production AS 0475 27 66 85 chaume-arnaud@
ARNAUD Cétes du Rhone Vinsobres de la ferme 26110 VINSOBRES wanadoo.fr
EXPLOITATION
EE?_'AE%%?_EUE Jusd Montant minimal | 20km d THOLLIN 1 Chemin de Charvi-

us de pomme: ontant minima m de . . niere . ) .

38 DU PAYSAGE Jus de pomme toute l'année - 400€ St-lsmier Saint Ismier NC Benoit 0476 525273 | benoit.thollin@educagri.fr
GRENOBLE/ST- 38240 MEYLAN
ISMIER

Jus pommes 1litre

(carton de 6 bou-

teilles)

Nectar poires 1 litre

(carton de 6 bou-

teilles) Transporteur -|p3-| EO'Ute de Chante
- erdrix

38 EARL NINOU N CO Jus pom/cassis 1 litre | Toute l'année gggéagt minimal alacharge Isere NC ;\/AAﬁaDélNE 0699713771 | milane42@orange.fr

(carton de 6 bou- du client Y 38150 BOUGE-CHAM-

teilles) BALUD

BIB 3 litres : Jus de

pommes

BIB 3 litres : jus pom/

cassis

DOMAINE DES 13 Vins de Savoie, bl Mini 16b Savoi LIOTARD 499 Chemin des
38 INS de >avole, DIancs | 1 te I'année Inimum : & bou- avoie et AOP Savoie AS . Abymes 06 60 3116 41 | liotardsylvain@gmail.com
LUNES et rouge teilles Isere Anne Cadic
38530 CHAPAREILLAN
Jus de pommes bio
en bouteille de 1 litre Début no- De 40 a 50 211 Route des andri-
EARL LA i _ X , Environ 25 caisses Issu de la production RIVORY vaux Les Andrivaux coccinelle.rivory@gmail.
42 COCCINELLE Pommes _blo varieté vembre jusqu'en de 14 kg km autour de la ferme AS Roland ) 0620270715 com
Story, Dalinette et mars de Maclas 42520 MACLAS
Juliet
LES RUCHERS DE Myrtilles sauvages 100 euros pour les Rayon de 50 Issu de la production CHOPART Moulergues sebastienchopart@gmail
43 . Toute I'année . . km autour NC p ) 06 09 96 36 93 ’
LAVAUDIEU en jus produits d'épicerie. de Chastel de la ferme Sébastien 43300 CHASTEL com
Mini 1100 S0kmau- s de la producti VILLON Laglandiere
43 | VILLON MARIANNE Sirop menthe Toute I'année inimum : tour de Saint | > €€ 12 Pro uction NC - 43320 SAINT JEAN DE | 07 8259 55 49 | jardidinet@laposte.net
euros de la ferme Marianne
Jean de Nay NAY
Vins AOP BEAUJO- Lyon et SUBRIN 415 Chemin du Martin e e
69 BS'\BAI/IA\}EE DU CRET LAIS Domaine familial | Toute I'année 30 Bouteilles l'ouest Lyon- | Issu du Domaine NC DODILLE 077186 08 24 (k;?:etaf\ft@V|n bio-cret-de
en biodynamie nais Florence 69490 SARCEY ’
Nectar 1 litre : péche,
poire
. 30 km ;
. 607 Route de Prapin

69 FERME DE LA f)LrILSJt.I hgrz%):rf?l?ée Toute I'année A définir ensemble autour Saint | Production de la NC VITTEAUT ° 0750918577 | nvitteaut@gmail.com
LORENDE It P ! Laurent ferme certifiée bio. Nicolas 69440 SAINT . 9 ’

poire d'A LAURENT D'AGNY
R any

Jus cubi 3litres :

pomme brute

T ECCECcccccccccccccuccuncuncuucuuncuunuuuuiiR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - BOISSONS BIO LOCALES - PAGE 44




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

AOP Beaujolais
"Buyon", Vin Rouge,
750ml.12.5% Vol.
AOP Beaujolais-Vil-
lages "Grandes Terres",
Vin Rouge, 750ml.
12.5% Vol.
AOP Beaujolais-Vil- 1633 Route de Buyon
DOMAINE DE BUIS lages "Cardonnacum”, , . Minimum 24 bou- | Auvergne Issu de la production HAREL 69460 SAINT- quentin.harel.beaujolais@
69 ROND Vin Blanc, 750ml. Toute I'année teilles Rhoéne-Alpes | de la ferme NC Quentin ETIENNE-DES-OUL- 0474041219 gmail.com
12.5% Vol. LIERES
AOP Morgon "Les
Charmes", Vin Rouge,
750ml.12.5% Vol.
IGP Comtés Rhodan-
niens "Allobrogica",
Vin Rouge, 750ml.
12.5% Vol.
Vin AOC C 82 Chemin de la Tour
69 LE BOUC ET LA dILTLyonna(i)sts/ei‘;JEe Toute I'année 6 bouteilles soit 1 France Poleymieux au Mont NC LATORRE Risler 076297 02 42 marie-anne@leboucet-
TREILLE France - Viognier carton d'Or Rhéne (69) Marie-Anne | 69250 POLEYMIEUX- latreille.fr
AU-MONT-D'OR
Vin AOP Régnié Vin oK 108 Impasse du
AOP Beaujolais Lanti- Muguet - Lieu-Dit La
69 gg%’?gEELSES gnié Rouge, Blanc Toute I'année 350€ ;:;O;;?Su_ Beaujolais NC (L:EgﬁCREUX Plaigne 04 74 6557 83 | contact@capreoles.com
Vin de France Gamay rette 69430 REGNIE-DU-
Rosé RETTE
Vins Biologique 409 Chemin de Graves
69 gg.:f’é’ilgf g(E)?Q Rouge et Rosé (Mé- Toute I'année 1ec”a|retson de 6 bou- France Vigne NC igi\;/r?cli\‘r:E 69400 PORTE DES 04 74 09 06 93 | a.chavanne@wanadoo.fr
thode traditionnelle) PIERRES DOREES
Bio et local c'est
i ideal , donc ces
?regn BL%I:II’esl Bio: C 3 jus de plantes )
GREEN BULLES BIO onicen 5 ¢ En carton de 24 Lyon et contiennent chacun 18 Chemin des Car-
| io: i i rieres
69 | ET BIERES BIO MONT | S"een B"‘"Ts Bio:C  |qoutelannee | X33cl Francode jalentours |7 plantes, issuessoit | e Clo""'.N 0621902063 | blandine@greenbulles.fr
D'OR Zenen33c 4 cartons Lyon et Exped{tlon si | de potre prqductlon Blandine 69250 CURIS-AU-
Green Bulles Bio: C alentours plus loin , soit de cueillette MONT-D'OR
XY en 33 cl sauvage, soit d'une
coopérative de pro-
ducteurs.
Pas de volume ni
Vin appellation A oartin do iui Tom s récupe- | 40km Vione située 5 Od LUSSIANA | 142 Route des Jac-
69 | AUX ARDENTS routtly, mifiesime partir de juin ration sur place Si | autour de Igne situee a Ode- NC . quets 07 6139 3757 | auxardents@gmail.com
2019, vinification 2020 R N nas (69460) Myléne
nature livraison: minimum | Odenas 69460 ODENAS
de 10 cartons (soit
60 bouteilles).

T EEECCECcmcucccccccccccuccunnuumuununnuuiR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - BOISSONS BIO LOCALES - PAGE 45




FOURNISSEUR

GAMME PRODUIT

SAISONNALITE

VOLUME/
MONTANT
MINIMUM DE
COMMANDE

ZONE DE
LIVRAISON

ORIGINE
DU PRODUIT

AGREMENT
SANITAIRE

CONTACT

ADRESSE

TELEPHONE
FAX
PORTABLE

Fleurie AOC Crus du
Beaujolais 693 Route du Chat
Carton de 6 bou- L ) oute du Chateau
69 | SARL ZORDAN Morgnon AOC Crus Toute I'année teilles 0.75 I de vin | Beaujolais Raisins cépage ga- Nc | ZORDAN de Grand Pré 0474698219 | claude.zordan@infonie.fr
du Beaujolais - K may lieu Fleurie Romain
soit 4.5 litres 69820 FLEURIE
Beaujolais AOC Crus
du Beaujolais
Vin en AOC Beau-
jolais villages, rosé
P i ini - 23 Chemin des prés
69 | SASSELENE rouge et blapc. vin Toute I'année M!nlmum 12 bou Fra.”\ce Beaujolais AS TRIQHARD P 06181587 48 | trichardsylvere@yahoo.fr
vinifié en méthode teilles entiere Sylvere 69460 BLACE
naturel, avec peu ou
pas de sulfite a la mise
FERME DE LA FONT F d t Rhone & | del ducti ALVERGNAS 325 Chemin des Hi-
rin . . ranco de port: oéne ssu de la production vernaux .
69 DU LOUP Kéfir - Pot de 380g Toute I'année 150€ Loire de la ferme AS Isabelle 06621020 81 |ialvergnas@orange.fr
69610 MEYS
Vin de Savoie Blanc et .
Rouge SAINT-GER 65 Route de Miolans,
i - i h ~ | La Noiriat
73 DOMAINE SAINT Rousette de Savoie Toute I'année C"’T'Sse de 6 bou Partout Issu de la production NC MAIN 0610711385 | vinsstgermainl@aol.com
GERMAIN teilles de la ferme 73250 SAINT PIERRE
B c td Raphael
ergeron Cremant de D ALBIGNY
Savoie
Jus de raisin 1L Bio
Demeter
Jus de raisin pétillant . . .
SCEA LA GERBELLE |0.75Bio Demeter Toute 'taln’;?e Notre tarif ost Dansle7s  |issudel ducti QUENARD éi fﬂhoenr{‘a'gr?jﬂz Tour
) ) suivant la dis- otre tarif es ans le 73, ssu de la production ¢ .
73 %EJEITSARD CLAUDE \5/’||ns Bio DemegeLr7—5 ponibilité des quantitatif 74 et 38 de la ferme NC Guy Villard 0479281204 | contact@la-gerbelle.fr
lanc et rouge et | produits 73800 CHIGNIN
bib en rouge
Bieres bioen 20 L,
33CLET75CL
22 Rue du Faubourg
) . Montant minimal | Fontde . BISILLIAT d'Aigienoire . .
73 | ABEILLE ETOILE Sirops De mai a mars _ Beauvoisin/ | Les Savoie AS . 07 67 44 00 25 | contact@abeille-etoile.fr
=50€ 20 km Marie Laure | 73330 LE PONT de
BEAUVOISIN
30 km | de | ducti BAUD 245 Chemin des
74 | BAUD SEBASTIEN Jus pomme De ao(t a avril A discuter autour de ssu de fa production DS J . sapins 06 6416 80 49 | seb-bo@hotmail.fr
de la ferme Sébastien
Beaumont 74160 BEAUMONT
A voir avec le
. R responsable en Fermiére bio, élevé 746 Route de la cote
74 Sé.ﬁ? :\‘/IAOT\‘ETRME bu Sirops maison sDee ?ee;ebr:webre @ | fonction de la France a la ferme, cueillis DS E'Uél(é(ri;:RELLl 04 50 7376 04 | info@Ifpm.fr
P distance et de la autour de la ferme. 74470 BELLEVAUX
fréquence.
Jus de fruits gamme 0450 77 40 59
sec en bouteille 1litre ité i el An- i 123 Route d'Allonzier
74 | SCEA LACROIX : I?e septembre UmFe pour les jus Région d'An- | Issu de la production NC LACR_OIX 0450 77 40 25 | lacroix.alfred@orange.fr
Cidre gamme secen |amai en litre necy de la ferme Baptiste 74350 CERCIER 0614 02 4120
bouteille 75 cl

B EEEECcEcccccccccccuccuccuncuunuuunuuuiiR ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - BOISSONS BIO LOCALES - PAGE 46




LEGENDE

NC Non concerné / Pasdagrément
AS Agrément sanitaire TA Transformation
issue d'ateliers
DS Dérogation sanitaire agréés
e/ 28
VOLUM
° w= TELEPHONE
a - MONTANT ZONE DE ORIGINE s <
w =
8 FOURNISSEUR GAMME PRODUIT SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT ~E s CONTACT ADRESSE po::l)\(BLE MAIL
COMMANDE 0 <
-3
Multiproduits (F&L, - Dréme Ar- . . 150 Avenue de judeée
26 | AGRICOURT épicerie locale, lai- | Toute lannée | 100€ MiniMumde g o e | Drome Ardécheet | pg | PRACHE | gcosiTe 0953253373 | info@agricourt.fr
. commande région AURA Camille
tages, viandes) nord du 84 26400 EURRE
Fruits 150€ HT de mini-
5 mum.
Légumes - s 300€ Marché d'Intérét
A Produits Laitiers . rancoa : R Isere et / ou départe- MOTTE National, 117, rue des bienvenue
38 | MANGEZ BIO ISERE Fromages Toute I'année Frais de port de Isere ments limitrophes AS Lydéric Alliés 047620 67 84 @mangezbioisere.com
15€ entre 150€ et
i 38100 GRENOBLE
Epicerie 300€ de com-
Viandes mande.
Bassin sté-
Fruits et légumes phanois et Principalement
Viande (bovine, por- ses environs | rayon SOKm autour
cine, volaille) Toute l'année. (actuellle— de saint-Etienne.
) - Saisonnalité o ment les France et région o
DE LA FERME AU Produits laitier S Franco livraison bornes de AURA pour fruits et JULIEN 2 Esplanade Bénévent commande
42 respectée pour . Lo . AS . . 06 68 80 07 95 .
QUARTIER Epicerie seche les fruits et 150€ HT la zone sont |légumes si pénurie Clémentine | 42000 SAINT-ETIENNE @delafermeauquartier.org
Boissons légumes Monistrol sur le territoire et
o 9 sur Loire, fromages AOP (Can-
Condlt]lc\mnement Bonson, Rive | tal, Salers, St-Nec-
adapte a la RHF. de Gier et taire, Comté)
Annonay)
En fonction de la ZAC de la Varenne, rue ) o
AUVERGNE BIO . . , . CARTHONNET | 4¢ Bretagne info@auvergnebiodistri-
63 DISTRIBUTION Multiproduits Toute I'année commr?mdg etde Auvergne Auvergne AS Nathalie 9 0463858018 bution fr
la localisation 63460 COMBRONDE
X X X Minimum 150€ HT
Multl@rothtls, bio lo- pour livraison . . .
. caux (fruits, légumes, o N one, Loire e 32 Rue des Ronzieres
69 |BIOAPRO produits laitiers, épi- | Toute I'année Minimum 50€ HT Ecr:icr)(:e et départements limi- AS :?L:ﬁaApD 04 78 82 05 96 | contact@bioapro.com
cerie sucrée et salée, pour récupération trophes 69530 BRIGNAIS
viande). sur notre plate-
forme a Brignais.
Large gamme de pro- Mini TI0€ HT VIRON
duits bio, majoritaire- | Toute I'année Franco de port départe- Priorité au local (01, Christine chez STEF - 1200
i i - i “gio- Avenue de la Houille
73 | LABIO DICI ment Iogaux et issus (gYec saisonna 310€ HT mgnt§ 01,73, | 73,74), puis au régio AS /JEULII\_I o - 0479710605 | contact@labiodicifr
de circuits courts, lité des fruitset | pnireles2:11€ HT | 74 intégrale- | nal (AURA), puis a Jacqueline anche
majoritairement en légumes) de participation ment I'origine France /DHERBET |73000 CHAMBERY
vrac Eva

aux frais de port

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - MULTI PRODUITS BIO LOCAUX - PAGE 47




—— LEGENDE
oo COMPLEMENTS Vous retrouverez dans cette catégorie des produits artisanaux NC  Non concerné [ Pasdagrément

@ issus de nos producteurs et alimentaires issues des grossistes

DE GAMME / transformateurs locaux AS Agrémentsanitaire  TA Transformation
o issue d'ateliers
DS Dérogation sanitaire agréés

FAREEEEAY

Ew
VOLUME/ = 5
Z MONTANT ZONE DE ORIGINE = =
FOURNISSEUR GAMME PRODUIT SAISONNALITE MINIMUM DE LIVRAISON DU PRODUIT H =
COMMANDE Qo E
-2
Savon au lait de . 30 km BERTOLINI | Chemin de la Chapelle
26 | FERME DU RONZIER N Toute l'année 20 € minimum autour de Issu de la ferme NC 06 87 05 46 09 | b_lea26@msn.com
chevre ; Lea 26130 SOLERIEUX
Solerieux
Carton de 20
sachets en 500 gr
3 florale d lavande Cartonde1s |60 kmde
sachets en 5 i )
. fine Sarriette ainsi o 9 Mévouillon MABILLE 1Chemin de Tofagne ) )
26 | GAEC MAB'BIO , Toute I'année Sacs de 5 kg Possible plus | Issu de la ferme NC - 04 75285418 | etienne-mabille@orange.fr
que de l'eau florale de ar trans. Denis 26560 MEVOUILLON
sauge officinale petite Minimum de P
R ", . | porteur
feuilles. commande : a voir
en fonction du
transport
Animation "Décou-
verte de la vie de ; .
16 Rue Auguste Bois - -
38 | ARBRE A MIEL l'abeille” avec dégus- | Toute 'année | Aucun Sers’;gsi'reoit Isere NC ESHE:SON 9 0603728789 ?’fert‘?;bresson@cmb inter
tation miel et pain 38190 LANCEY .
d'épice
BOULANGERIE Grai fruit NOth déﬁ?L Atqis- 1:15 klgT1 e Grai t fruit: DUMAS- cellier boul i t t@
raines ou fruits secs , . cuter en fonction u Puy en raines et fruits oulangerie.autremen
43 AUTREMENT sur demande Toute I'année de la distance et velay et d'Ys- | secs UE NC C.OMBE 43260 SAINT PIERRE | 04 43 076499 laposte.net
. ) Richard EYNAC
de la fréquence. singeaux
Plats préparés trai-
teurs élaborés a partir
de produits certifiés a
100% en agricultures
biologique et de pro- 10k
ducteurs locaux. ini m el 2 les choyes
63 | LE BIOCAVORE Toute l'année Aucuns minimum autour de Reglon Auvergne / DECOUT Y 06 67 78 05 56 | le.biocavore@laposte.net
Exemples de plats de commande. Maringues Rhéne Alpes Yoann 63350 LUZILLAT
préparés comme les
Lasagnes, Couscous,
Paélla, truffade,
aligot,Pommes dau-
phines, etc....
Savons au lait de Avoir en fonction | Rhéne et dé- . i
. La Berchautiere
69 | LABELE COLLINE brebis Toute I'année de la distance de partements ngeczsag)ianfesrfrfe NC g;)éB”LéIS 06 64 95 62 67 | labelecolline@gmail.com
Articles en laine livraison. limitrophes ’ 69550 AMPLEPUIS

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - COMPLEMENTS DE GAMME - PAGE 48



FOURNISSEUR

Produit lauréat Bio'ln-
nov 2019

Viande hachée
bovine Biologique
fraiche 100% pur mus-
cle. Viandes Racées

- Format rond - Rouge 23 Avenue Guy de
69 | HACHES DE FRANCE | desPrésouaubriac o, o onnse | s0kg France Région AURA et ta |PIERRE I collongue 0637357178 | paul@hachesdefrance.fr
ou salers Steak haché entiere Pays de la Loire Paul-Alexis

frais - Condition- 69134 ECULLY CEDEX

nement en 9x125
grammes

Viande hachée vrac -
Conditionnement 1,3
ou 2kg atmosphere
modifiée

S ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - COMPLEMENTS DE GAMME - PAGE 49



INDEX

ALPHABETIQUE
DES FOURNISSEURS

ABEILLE ETOILE 1640
AGRICOURT 47
ARBRE A MIEL 39, 48
ASSOCIATION LE TERREAU 12 12
ATELIER FOURNIL

BOULANGERIE BIOLOGIQUE DE 34
SAUXILLANGES

AU FILE DE LUEAU “
JARDIN DE COCAGNE

AUVERGNE BIO DISTRIBUTION &7
AUX ARDENTS 45
BAUD SEBASTIEN 10.7%
BIO A PRO 47
BIO BOSQUET 26
BIO CULTURA %
BLANC UHARMAS 12,36
BOUCHENY 9,13
BOULANGERIE AUTREMENT 34,48
BRICE MARIE-LISE 21
BROUILLARD THOMAS 34
DE LA FERME AU QUARTIER &7
DELAUGE THOMAS 15
DIDIER GOUBET PRODUCTIONS 9, 43
DOMAINE ACHARD VINCENT 43

FOURNISSEURS Page

DOMAINE CHAUME-ARNAUD b
DOMAINE COSTE CHABRIER 42
DOMAINE DE BUIS ROND 45
DOMAINE DE LA CROIX BLANCHE 36, 42
DOMAINE DES 13 LUNES 4l
DOMAINE DES ACCOLES 42
DOMAINE DES COTEAUX D'OR 45
DOMAINE DU CRET DE BINE 44
DOMAINE GABRIEL MONIER 43
DOMAINE LES CAPREOLES 45
DOMAINE SAINT GERMAIN 46
DUCREUX STEPHANE 20
EARL DE LA TUILIERE 13
EARL FERME JARGOT 27
EARL FERME LA MAFFAITE %
EARL FERME LES CHARMILLES 21,28
EARL LA COCCINELLE 9, 44
EARL LA FERME DU PINAY 20
EARL LAP'FRUITS 8
EARL NINOU N CO b
EARL TERRE DE REVES 17
EXPLOITATION PEDAGOGIQUE DE

L'ECOLE DU PAYSAGE GRENOBLE / 9'1"2
ST-ISMIER

FERME ARBORICOLE ET APICOLE «LE a5
PARADIS DES ABEILLES»

FERME AUX COQUELICOTS 36, 42
FERME BESSON 28

FERME BIQUETTE DE LA JAUBERNIE

17

FOURNISSEURS Page

FERME CHEZ BENOIT ET MURIELLE

FERME DE CHAMARON 20,28
FERME DE LA BRUYERE 14, 28
23,
FERME DE LA FONT DU LOUP 50,46
FERME DE LA LORENDE 10,40,
FERME DE L'ESPOIR 24
FERME DE MONTMOULARD s
FERME DE MONTPLAISIR 30
FERME DE NIDS 1%
FERME DES CHIROUX 28
FERME DES FROMENTAUX 34
FERME DU BOIS DENIS 24
FERME DU BOIS LONG 29
FERME DU CHATEAU 28
FERME DU HAUT FOREZ 19
FERME DU MONT D'EMPURANY n
FERME DU PERROUX 27
FERME DU RONZIER 27, 48
FERME LEGOY GUILLAUME 29
FERME LE PETIT NID 18
FRAMBIOLA &
FROMAGERIE ALTERMONTS 21
FROMAGERIE ARTISANALE DE LA 20
BRUYERE
GAEC DE LA BELLE NATURE 29
GAEC DE LUALAMBRE 15
GAEC DE LA TERRE A L'ASSIETTE 15
GAEC DE PIERREGROSSE 21,28

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - INDEX ALPHABETIQUE DES FOURNISSEURS - PAGE 50




FOURNISSEURS Page

GAEC DES BOULEAUX 18

GAEC DES CIMES/RIMON ET

MONT D'OR 45

SAVEURS o
GAEC DES GOULETS 8
GAEC DES PLANTAZ 35
GAEC DOU CHONLAI 34
GAEC DU NID 14, 40
GAEC DU RAYON DE SOLEIL 15, 40
GAEC DU TROLLIET v
GAEC FALVARD 29
GAEC FERME DES ROUTES 193
GAEC JOSI 24
GAEC LA FERME DES MAQUIS 19
GAEC LA FERME DES QUATRE 20
VENTS

GAEC LA FERME DU PETIT MONT 2:3,3,:2
GAEC LA FLEUR DES PRES 21 21
GAEC LA JERSIAISE DES COMBES .
19

GAEC LE COIN CHAMPETRE 34 34
GAEC LE JARDIN DES SOLSTICES e
16

GAEC LES VOIX LACTEES 18, 27
GAEC LOU PASTRE 29 29
GAEC MAB'BIO 39, 48
GAECSIVERTBIO 29 29
GAEC T'AIR DE FAMILLE 43 82
GRAINE DE COCAGNE 12 9,12
GREEN BULLES BIO ET BIERES BIO a5

HACHES DE FRANCE 49
JACO'PAIN 33
JARDIN D'AVENIR 16
JOUVE JEAN-LOUIS 28
LABELE COLLINE 30, 48
LA BIO D'ICI 47
LA CHEVRE QUI SAOURIT 19, 27
LA FERME DE CHASSE NUAGE 24
LA FERME DE COMBALAT 8,1, 35
LA FERME DE LA BELLE ROUGE 29
LA FERME DES CRETS 30
LA FERME DU CRET JOLI 25
LA FERME DU VALLON e
LA FERME EURREUSE 18
LA GLANEUSE 35
LA MIE PAYSANNE 32
LA TERRE FERME 13
LAURENT ALAIN 18
LE BIAU JARDIN 16
LE BIOCAVORE 48
LE BOUC ET LATREILLE 45
LE CHAMP DE LA RIVIERE 12
LE CHANT DES COLLINES 26
LE CINQUIEME FRUIT 8,36
LE FOURNIL DES COMETES 32
LE JARDIN DES CHARMETTES 14
LE JARDIN DU MENETRIER 13
LE MOULIN D'AUBENASSON

FOURNISSEURS Page

LE MOULIN D'AUBIN 37
LE PAIN DE SAINT HUGON 33
LE POTAGER DES 3 FEES 14
LES AROMES DE GENAS 36, 43
LES ATELIERS DE LA BRUYERE 15
LES BIO GIVRES 21
LES JARDINS DE LA GOUTTE D'EAU 35, 42
LES POTAGERS DU GARON 16
LES RUCHERS DE LAVAUDIEU 10,40,
LES RUCHERS DU MONT BLANC 40
LES TERRES DES CIRCAETES 12
8,12,

LES VERGERS DE MAUBEC o
L'ORTAL PAYSAN 13
MANDAROUX BERNARD 27,37
MANGEZ BIO ISERE 47
MANOIR DE MESSEIX 15, 249‘;
MARONNIER 37
NOIX ET NOIX 39
® || ORSAC CRESSONNIERE DU BUGEY n
PAULINE PERDRIX - FERME DES 18, 26,
SAGNES 42
PERRIER VINCENT 17, 26
PICOT LUDOVIC 1%
RUCHER DES MARMOTTES 39
SARL ZORDAN 46
SAS FERME BATISSE 22

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - INDEX ALPHABETIQUE DES FOURNISSEURS - PAGE 51




FOURNISSEURS Page

SAS MARIN D'EAU DOUCE

31

SAS SELENE 46
SCEA DOMAINE DES GRANDS PRES 28
10, 41,
SCEA LACROIX 4
SCEA LA GERBELLE QUENARD 46
CLAUDE ET FILS
SCEA ROUSSET-CHAZAL 12, 26
SEMEUR DE PAINS 34, 40
SYLVESTRE LIONEL 33
TAVEL PHILIPPE 26
| TERRAL LOUIS 42
14, 44

m VILLON MARIANNE

ANNUAIRE DES FOURNISSEURS RHD - INDEX ALPHABETIQUE DES FOURNISSEURS - PAGE 52



www.aurabio.org

Vos contacts

en Auvergne-Rhdne-Alpes

FRAB AuRA

INEED Rovaltain TGV
BP 11150 Alixan
26958 VALENCE Cedex 9

adele.gspann@aurabio.org

04 75 6119 39
jessica.bonvoisin@aurabio.org
04 75 6119 38

ARDAB - Rhdne et Loire

Maison des agriculteurs
BP 53

D,
e cqez0) BRIGNAIS

alice-ardab@aurabio.org
06 13 73 14 61

Agribiodrome

Pole Bio - Ecosite du Val de
@ Dréome
p 150, avenue de Judée
o heitiodbme® 26400 EURRE

mcadet@agribiodrome.fr
04 75 25 99 78 / 06 80 90 78 37
mcarre@agribiodrome.fr
04 75 25 99 76 / 07 79 55 76 52

ADABiIO - Ain
95 route des Soudaniéres
01250 CEYZERIAT

animation.ain@adabio.com
06 26 54 38 40

@ ADABiI0 - Isére
ZA des papeteries
oo tEC L 38140 RENAGE

anim n.isere@adabio.com
04 76 316156 / 06 26 54 37 85

ADABiIo - Savoie/Haute
Savoie

3 bis, impasse des prairies

74940 ANNECY LE VIEUX
animation.dessavoie@adabio.com
062654411

Haute Loire Bio

Hotel Interconsulaire,
JHauelde 80 16 Bd Président Bertrand

43000 LE PUY EN VELAY
association.hauteloirebio@aurabio.org
0471020718 /07 81912175

Bio 63
11 allée Pierre de Fermat

soss «  BP 70 007

Les Agriculewrs B0 du puy-de-ime.

63171 AUBIERE Cedex

solenn.bio63@aurabio.org
04 73 44 4528 [ 07 89 4188 75

La Région (2]

lis nous soutiennent :
Auvergne-Rhéne-Alpes
[ L.




